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500 میلیارددلاری توافق 
معامله آمریکا بر سر معادن اوکراین

7
شهر

برقی، اما کمی دیزلی!
درباره اتوبوس های برقی جدید تهران

یادداشت روز

ســفر وزیر خارجه روســیه به تهــران در زمانی صورت 
گرفت که ســوال های مهمی در مورد اثر تحولات عظیم 
در نظام بین‌الملل بر روابط تهران و مسکو، ذهن ناظران 
را به خود مشغول کرده ‌است. چرخش 180 درجه‌ای در 
روابط مسکو - واشــنگتن که شاهد آن هستیم در دوره 
بعد از جنگ جهانی دوم بی سابقه بوده است. تا پیش از 
این تصور اینکه روزی روسیه و آمریکا در صحن شورای 
امنیــت و مجمع عمومی ســازمان ملــل در یک صف 
واحد در برابر متحدان سنتی آمریکا بایستند، غیرممکن 
می کــرد.‌ قابل تصور نبــود که روزی روســیه و آمریکا 
متحداًً پیش نویس قطعنامه اروپا را وتو کنند و در مجمع 
عمومی متفقاًً به قطعنامه‌ای که از روسیه به خاطر حمله 
بــه اوکراین انتقاد و بر تمامیت ارضــی و حاکمیت ملی 
اوکراین تاکید می کرد، رای منفی دهند. این صحنه‌ها به 
خوبی گویای شرایط تازه‌ای است که در روابط بین‌الملل 
شکل گرفته ‌است. صرف نظر از اینکه چنین مواضعی در 
واشنگتن چه مدت دوام می آورد، اکنون مساله این است 
که روسیه و مهم تر از آن شــخص پوتین به ‌عنوان حاکم 
مادام‌العمر این کشــور به یک فرصت تاریخی و بی‌نظیر 
برای پیشبرد منافع ملی و شــخصی دست یافته‌اند. این 
تحول صرف نظر از اهمیت آن برای ناسیونالیسم مهاجم 
روســی برای شخص پوتین و قمار شــگفت‌انگیز او در 
اوکراین با تلفات عظیم انســانی )حدود 600 هزار کشته 
و زخمی( و خسارات عظیم اقتصادی بسیار مهم است.‌ 
سرنوشت جنگ اوکراین برای پوتین که تاکنون از طریق 
تغییر قانون اساسی شرایط را برای باقی ماندن در قدرت 
حداقل تا 2036 فراهم کــرده، اهمیت حیاتی دارد. اگر 
منافع حداقلی از این وادی نصیب روســیه نشود، بعید 
است، پوتین بتواند از این ورطه جان سالم به در ببرد و این 
منافع تنها 20 درصد از خاک اوکراین نیست بلکه روسیه 
با تاکید مستمر بر رفع »علل ریشه‌ای جنگ« خواستار 
منطقه نفوذی در شــرق اروپا و اعمال حاکمیت محدود 
بر کشورهای این منطقه به سبک دوران برژنف است.‌ از 
سوی دیگر، عشــق ترامپ به پوتین نیز در داخل آمریکا 
موجب حیرت بســیار شده است. نشانه‌هایی وجود دارد 
که متحدان جمهوری خواه ترامپ که طی 80 سال گذشته 
به سنت روس ستیزی پایبند بوده‌اند، خود را در موقعیت 
دشــواری یافته‌اند. روبیو، وزیر خارجه، والتز، مشــاور 
امنیت ملی و کیت کلاگ، نماینده ترامپ در اوکراین که 
در گذشته مواضع ضدروســی داشته‌اند، در مضیقه قرار 
گرفته‌اند. جمهوری خواهان غیرترامپیســت نیز که قبلًاً 
حامی کمک های آمریکا به اوکراین بوده‌اند، در موقعیت 
مشابهی قرار دارند و تنها فشــار ذوب‌شدگان در ترامپ 
از پایین تاکنون مانع اعتراض گســترده و علنی آنها شده 
‌است. در این میان مانورهای سنجیده و توأم با خونسردی 
اروپایی هــا و کی یف را نیز باید وارد معادله کرد.‌ نگارنده 
امیــدوار اســت کــه مقامــات ایرانــی در ارزیابی‌ها و 
موضع گیری های خود به این تحولات توجه داشته باشند 
و از یاد نبرند که همیــن تحولات می تواند یکی از دلایل 
انفعال نســبی مســکو در برابر مواضع حداکثری ترامپ 
در قبــال خاورمیانه ازجمله تملک غزه و انتقال مردم آن 
به خارج از این منطقه باشــد؛ مواضعی که در حکم نفی 
راه حل دو کشــوری است که مســکو همواره بر آن پای 
می فشــرد. یکی از ســوال‌های مهم اکنون این است که 
ترامپ در ازای امتیازات عظیمی که به مســکو می‌دهد، 
انتظار چه امتیازاتی را دارد؟ ایجاد فاصله بین روســیه و 
چین ممکن است هدف اصلی دولت ترامپ باشد. بعد از 
چین، خاورمیانه، یعنی ادامه پیمان های ابراهیم و ایران را 
می توان هدف بعدی ترامپ دانست که همزمان اسرائیل و 

لابی اسرائیل در آمریکا نیز بر آن مُُصر هستند. 
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توصیه به مذاکره!
درون مایه سخنان وزیر خارجه روسیه در تهران 

دلالت بر چه اصلی دارد؟

اهمیت سرمایه و تکنولوژی
اقتصاد کشور بدون تعامل سازنده با جهان، جذب 
سرمایه و تکنولوژی مدرن و بازار احیا نخواهد شد 

2
ایران

تنگ شدن عرصه سیاسی و اجرایی کشور بر جبهه پایداری که باعث شکسته شدن سکوت سعید جلیلی
از جلسه ای محرمانه شد، بار دیگر بهانه حمله طرفداران او به رئیس مجلس را فراهم کرد
در مقابل؛ حامیان محمدباقر قالیباف نیز نسبت به تشریح و انتشار جزئیات این نشست

هشدار داده و اعلام آماده باش کردند
سازندگی بررسی می کند: درجلسه خیابان راهنمایی مشهد 

که با حضور جلیلی، قالیباف و سردار قاآنی در ایام انتخابات ریاست جمهوری برگزار شده بود، چه گذشت؟
کوروش احمدی

دیپلمات پیشین

سعید جلیلی در آخرین ویدئویی که 
از ســخنرانی‌اش در جلسه حکمت 
سیاســی در قرآن منتشر شده است 
روایتی از آخرین جلسه انتخاباتی در 
مشهد ارائه داد و به اختلافات عمیق و پنهان او با محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس دوازدهــم، نور تازه‌ای تاباند. جلیلی در این ویدئو که به ســرعت در 
فضای مجازی و رسانه ها بازتاب گســترده‌ای داشت ضمن تکذیب شایعات 
مربوط به تماس سیدحسن نصرالله با وی در آستانه انتخابات ریاست جمهوری 
به تشــریح جزئیات جلسه‌ای محرمانه در مشــهد پرداخت که با حضور او، 
قالیباف و سردار قاآنی، فرمانده نیروی قدس برگزار شده بود. جلیلی با لحنی 
صریح، شایعه تماس سیدحســن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان با خود در 
آن مقطع حساس را کذب خواند و تاکید کرد که حتی یک کلمه در آن جلسه 
پیرامون محور مقاومت صحبتی به میان نیامده اســت. او همچنین به تعجب 
قالیباف از انتشار این خبر کذب اشاره کرد و تکرار این دروغ را اهانت به شهید 
نصرالله دانســت. همزمان با انتشار ویدئوی جلیلی ســایت رجانیوز، رسانه 
نزدیک به جبهه پایداری در گزارشــی به ابعاد دیگری از این جلســه محرمانه 
که در خیابان راهنمایی مشــهد برگزار شد، پرداخت. رجانیوز با تایید حضور 
جلیلی، قالیباف و سردار قاآنی در این نشست، مدعی شد که این جلسه در پی 
تلاش های قبلی برخی چهره ها ازجمله محسن رضایی برای رسیدن به نامزد 
واحد از جریان انقلاب برگزار شــده است. بر اساس این گزارش، قالیباف در 
این جلسات همواره بر مقبولیت و نظرسنجی ها به عنوان مبنای انتخاب نامزد 
نهایی تاکید داشــته است. این گزارش می‌افزاید که پس از سخنرانی جلیلی و 
حضور وی در منزل مادر شهید رئیسی، جلسه‌ای سه نفره با حضور او، سردار 
قاآنی و قالیباف برگزار شــد. رجانیوز تاکید می کند که حضور سردار قاآنی در 
این جلســه نه به عنوان فرمانده نیروی قدس بلکه به عنوان »دوستی قدیمی و 
فردی که نزد هر دو طرف احترام داشت« صورت گرفته است. رجانیوز در ادامه 
روایت خود مدعی می شود که قالیباف با اصرار، خواستار نامزدی نهایی خود 
شــده اما جلیلی در پاسخ تاکید کرده که اصراری بر کنار کشیدن دیگران ندارد 
اما اگر قرار بر کناره گیری باشــد باید براساس همان استدلال قالیباف، یعنی 
نظرسنجی ها، صورت گیرد که در آن زمان به نفع قالیباف نبوده است. به ادعای 
رجانیوز، سردار قاآنی نیز همین منطق درخصوص نظرسنجی ها را تایید کرده 
است. بخش جنجالی گزارش رجانیوز به ادعای مطرح شده از سوی قالیباف 
در این جلسه بازمی گردد. براساس این گزارش، قالیباف که با استدلال جلیلی 
و تایید سردار قاآنی تحت فشار قرار گرفته بود، مدعی می شود که برای ماندن 
در عرصه انتخابات، »از طرف کســانی که به او تکلیف کرده‌اند بیاید، حجت 
شرعی دارد!« رجانیوز این بیان قالیباف را به گونه‌ای تفسیر می کند که »عملًاً 
این تصور را ایجاد کرد که شخص رهبری به او برای ماندن در انتخابات تکلیف 
کرده‌اند«. جلیلــی نیز به گفته رجانیوز، با  اعتماد به صداقت قالیباف، اعلام 
می کند که اگر چنین سخنی از رهبری باشد، او کنار خواهد رفت، اما خواستار 

صبر تا روز بعد برای روشن شدن موضوع می شود. 
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حافظه

ایرانشهر فیلسوف 
به بهانه دومین سالگرد درگذشت سیدجواد طباطبایی



سال هشتم  شماره 021920
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانپنج شنبه 9 اسفند 1403 میهن

گزارش روز

حســن روحانــی، رئیــس دولت هــای یازدهم و 
دوازدهم در دیدار جمعی از وزیران و معاونان ســابق 
با اشاره به شــرایط خطیر کشــور تاکید کرد که همه 
وظیفه داریم، مشکلات کشــور را کاهش دهیم. این 
وظیفه فقط نسبت به دولت نیست، نسبت به کل نظام 
است. روحانی با اشاره به مباحث موجود درباره انجام 
مذاکــره گفت: برخی اســتناد می کنند که مقام معظم 
رهبری بــا مذاکره مخالف هســتند. رهبری با اصل 
مذاکره مخالف نیســتند بلکه با توجه به شرایط زمانی 
ممکن اســت امروز مخالف باشند، ولی چند ماه بعد 
با تغییر شــرایط موافقت کنند. مخالفت مطلق وجود 
ندارد. در مساله عراق و افغانستان که با آمریکا مذاکره 
کردیم، مقام معظم رهبری شاهد و ناظر بودند و حتی 
به من که دبیر شورای عالی امنیت ملی بودم، نوشتند 
فلان آقا که برای مذاکره بــا آمریکا می‌رود، راجع به 
عراق این اصــول را مراعات کند. مگــر در برجام با 
ارشــادات مقام معظم رهبری مذاکره نکردیم؟ مذاکره 
که اشــکال ندارد. مذاکره شرایطی دارد، ممکن است 
امروز شــرایط مهیا نباشد و فردا باشد. چرا یقه هم را 
می گیریــم؟ چرا به صورت هم چنگ می‌زنیم؟ این چه 

بساطی است در کشور درست کرده‌ایم؟
وی به مشکلات اقتصادی کشور اشاره کرد و گفت: 
با خروج ترامپ از برجام در ســال ۹۷ هر سال حداقل 
۱۰۰ میلیــارد دلار ضرر کردیم. می‌توانیــم این ضرر را 
جبران و مساله اقتصاد را حل کنیم؟ اقتصاد کشور بدون 
تعامل ســازنده با جهان، جذب ســرمایه و تکنولوژی 
مدرن و دســتیابی به بازار احیا نخواهد شــد. مردم در 
فشار شدید اقتصادی هستند، دیگر ظاهراًً کسی مطالبه 
توسعه نمی کند. کسی از دولت مطالبه رشد اقتصادی 
۸ درصد نمی‌کند. تنها زمانی که رشــد بالای ۸ درصد 
داشتیم در 2 سال اجرای برجام بود. در سال های ۹۵ و 
۹۶ به طور متوسط 9/4 درصد رشد اقتصادی داشتیم. 

در این 2 سال تورم هم تک‌رقمی بود.
رئیــس دولت تدبیر و امید افزود: بار ســنگینی بر 
دوش ما هست، هرجا می توانیم باید به نظام کمک کنیم 
تا امنیت ملی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی تقویت 
شود. فتحی شقاقی، دبیرکل اسبق جهاد اسلامی در 
جریان ســفر به ایران به من گفت: »اگر می خواهید به 
مســلمانان و فلســطین کمک کنید اول باید خودتان 
قوی و مستحکم باشید. حتی اگر استحکام ایران دچار 
مشکل می‌شــود به ما کمک نکنید. اگر ایران نباشد، 
مقاومت فلسطین و لبنان هم نخواهد بود. باید خودتان 
را به  عنوان اولویت همیشه مد نظر قرار دهید«. کمک 
به مسلمانان جهان هم بعد از توانمندی و قدرت ایران 

ممکن خواهد بود.
او با بیــان اینکه نباید بگذاریم اصل انقلاب، یعنی 
اســتقلال و آزادی و جمهوری اسلامی دچار آســیب 
شود، افزود: در شــرایط فعلی اگر کسی نتواند حرف 
بزنــد و نظــرش را اعلام کنــد، آزادی وجــود دارد؟ 
صداوســیما در اختیار ملت نیســت، در اختیار یک 
جناح و گروه هم نیســت، در اختیــار یک گروهک 
است، آیا آزادی وجود دارد؟ اگر حاکمیت ملی نباشد، 

استقلال هم نیست.

محمد اسلامی، رئیس ســازمان انــرژی اتمی: وقتی مدیرکل 
آژانــس می گوید؛ ایران مســائل خود را بــا ترامپ حل کند، 
یعنی موضوع سیاســی است، نه فنی. در این هفته به دستاورد 
مهم دســتیابی به گاز هلیوم از گاز طبیعی رسیدیم. گاز هلیوم  
فرصت های اقتصادی برای کشــور دارد. با مشارکت یکی از 
دانشــگاه ها، پایلوت این دســتور را رونمایی کردیم و کارخانه 

اولیه را در سال آینده عملیاتی خواهیم کرد.

موضوع آژانس، سیاسی است 
محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه: همه ما در هر صنف و قشری 
باید ملتزم به قانون باشــیم؛ چنانچه هر کــس بخواهد مبتنی بر 
ســلیقه خود عمل کنــد، آنگاه عدالت مطلــوب و غایی محقق 
نمی شــود. وقتی صحبت از التزام به قانــون می کنیم، منظور و 
مقصود التزام به همه قانون، نه بخشــی از آن است. ما قضات و 
شما وکلا دو بال فرشته عدالت هستیم؛ اگر می خواهیم عدالت در 
مرتبه اعلی تحقق یابد باید به صورت تمام‌وکمال قانونمدار باشیم.

قانونمداری تمام وکمال
پزشکیان در دیدار لاوروف: ایران و روسیه دیدگاه های نزدیکی در 
زمینه مســائل منطقه‌ای دارند و تقویت همکاری های منطقه‌ای 
و بین‌المللی خود را در بســتر تعاملات فی مابیــن و نیز از طریق 
ســازمان های منطقه‌ای و بین‌المللی چون شــانگهای، اتحادیه 
اوراســیا و بریکس دنبال می‌کنند. ایران و روســیه ظرفیت های 
مناســبی برای تقویت همکاری ها با یکدیگر دارند و ما مصمم به 

تقویت تعاملات تهران و مسکو هستیم.

همکاری های تهران - مسکو

رجانیوز در ادامه گزارش خود مدعی شد که »فردای آن روز، یکی 
از دوســتان نزدیک به ستاد سعید جلیلی، وقت کوتاهی برای دیدار با 
رهبری گرفت و پرســید که آیا این ادعا صحــت دارد؟ رهبری در این 
دیدار کوتاه، صراحتاًً اعلام کردند که من به کســی تکلیف برای ماندن 
یا نماندن نکردم«. رجانیوز به نقل از رهبری می‌افزاید که ایشــان »در 
ادامــه نیز می‌فرمایند که هرچند افــرادی پیش من آمدند تا من چنین 
ســخنی را بگویم، اما من هرگز این موضوع را قبول نکردم«. در ادامه 
این گزارش آمده اســت که »پس از برملا شــدن این نسبت خلاف به 
رهبــری، قالیباف اعلام می کند که تنها برداشــت خود را نســبت به 

مواضع رهبری بیان کرده است«.
همزمان با انتشــار این گزارش ها و ویدئوی جلیلی، امیرحســین 

ثابتی، نماینده فعلی مجلس و از چهره های نزدیک به جلیلی 
و فعال در ستاد انتخاباتی او، در توئیتی به این موضوع واکنش 
نشان داد. ثابتی با تایید تلویحی روایت جلیلی از جلسه مشهد، 
نوشت: »هیچ‌وقت بنای جلیلی و حامیانش این نبود که جلسه 
مشهد بازخوانی شود )با اینکه روایت آن جلسه به نفع جلیلی 
بود( اما حجم بی‌اخلاقی ها باعث شد که این اتفاق بیفتد. الان 
هم به وفاقیون توصیه می کنم، ماشین دروغ پردازی هایشان را 
۸ ماه بعد انتخابات خاموش کنند وگرنه حرف های بیشــتری 

گفته خواهد شد«.

 W  افزایش فعالیت‌های سیاسی جریان سعید جلیلی
اظهارات ســعید جلیلی و گزارش رجانیوز، دو نکته مهم را برجسته 
می کند: نخســت؛ حضور یک مقام نظامی بلندپایه )ســردار قاآنی( در 
جلسه‌ای محرمانه پیرامون انتخابات ریاست جمهوری، که خود می تواند 
موضوعی قابل تامل باشــد. دوم؛ طرح این مســائل که پس از گذشت 
حدود 7 ماه از انتخابات، نشــان از تداوم و حتی تعمیق اختلافات میان 

طیف جلیلی و قالیباف دارد.
به نظر می‌رسد طیف جلیلی، که به رویکردهای سخت گیرانه و عدم 
انعطاف پذیری شــهرت دارد، همچنــان از عملکرد قالیباف در مجلس 
و مواضع او در قبال ســایر جریان‌های سیاسی ناراضی است. درحالی 
که قالیباف همواره تلاش کرده اســت با مماشات و تعامل با طیف های 
مختلــف ازجمله پایداری ها، فضای مجلــس را مدیریت کند. اما گویا 
این رویکرد نتوانســته رضایت جریان جلیلی را جلب کند. سابقه تقابل 
پایداری ها با قالیباف در دوره های قبل مجلس نیز گواه این مدعاست. 
درحالــی که پایداری هــا در دوره های قبل از هر ابــزاری برای تخریب 
قالیباف اســتفاده می کردند و حتی تمام سعی شان را برای جلوگیری از 
ورود قالیباف و تیمش به مجلس دوازدهم و بعد هم جلوگیری از ریاست 
او به کار بســتند، پس از ورود مجدد او به مجلــس، دیگر انتقادات و 
تخریب ها از ســوی این جریان شــدت گرفت. افشای جزئیات جلسه 
مشهد و ادعای انتســاب به رهبری از ســوی قالیباف به نظر می‌رسد 
تلاشــی از سوی جریان جلیلی برای تحت فشــار قرار دادن قالیباف و 
تضعیف موقعیت او در مجلس باشــد. این تحولات نشــان می‌دهد که 
اختلافات درون جریان اصولگرا همچنان پابرجاســت،روز به‌روز بیشتر 

می شود و می تواند در معادلات سیاسی آینده کشور نیز تاثیرگذار باشد.
فعالیت های سیاسی جریان منســوب به سعید جلیلی در روزهای 
اخیر به طور محسوســی افزایش یافته اســت. این تحرکات که هم در 
فضای مجازی و هم در عرصه عمومی قابل مشــاهده است با انتقادات 
تند و هماهنگ علیه چهره های سیاســی رقیب و حتی قوای ســه گانه 

همراه شده است.
در فضای مجازی، بازنشــر اخبار مغرضانه پیرامون وقایع دانشگاه 
تهران و حملات ســایبری در فضای مجــازی علیه محمدباقر قالیباف 
ازجملــه مصادیــق این افزایش فعالیت هاســت. این حــملات پس از 
ســخنرانی قالیباف درخصوص عــدم مذاکره با دولــت فعلی آمریکا 
شــدت گرفت و حامیان جلیلی، قالیباف را به دلیل مواضع پیشین‌اش 
درخصوص »عقلانیت انقلابی« و مذاکــره مورد انتقاد قرار دادند و او 

را به »تغییر رنگ« متهم کردند. این جریان سیاســی علاوه بر انتقاد از 
دولت چهاردهم به نظر می‌رســد درحال »تسویه حساب« با قالیباف، 
رقیب دیرینه خود است و مواضع اخیر او را دستاویزی برای این حملات 
قرار داده است. کمااینکه مدتی پیش علی‌اکبر رائفی پور نیز با استقبال از 
این تحرکات، منتقدان جریان جلیلی را به »ضدیت با ولایت فقیه« متهم 

کرده و از »انفعال« آنان انتقاد کرد.
فشار بر مجلس برای استیضاح وزرا و طرح موضوع »تکلیف« برای 
برکناری محمدجــواد ظریف از معاونت راهبردی رئیس‌جمهور از دیگر 
محورهای فعالیت این جریان در ماه های اخیر اســت. علاوه بر ‌این، در 
ماه هــای اخیر قوه قضائیه نیز از انتقادات این جریان بی‌نصیب نمانده و 
مواردی ازجمله انتقاد به »ولنگاری فرهنگی« و »بی قانونی« در فضای 

مجازی مطرح شده است.
در عرصه عمومی نیز برگزاری تجمعاتی بدون مجوز مشخص و در 
سکوت وزارت کشور، نشــان از تلاش این جریان برای گسترش دامنه 
فعالیت های این طیف به خیابان ها دارد. در این تجمعات، رؤسای قوای 
ســه گانه »کودتاچی« خوانده شده و چهره های رسانه‌ای نزدیک به این 

جریان به دفاع از فیلترینگ و لزوم برکناری ظریف پرداختند.

 Wآغاز افشاگری‌ها با واکنش به هجمه جلیلی‌چی‌ها
امــا طبیعتاًً موضوع این طور نمی ماند که جلیلی و یارانش افشــا 
کنند ولی  قالیبافی ها ساکت بمانند. چهره های اصولگرا و نزدیکان 
به  رئیس مجلس، فاش کرده‌اند که جلیلی به توصیه سردار اسماعیل 
قاآنــی مبنی بر انصراف از انتخابات بی توجهی کــرده و این اقدام به 
»جبهه مقاومت« ضربه زده است. افشاگری هایی که سکوت نسبی 
اصولگرایان در قبال جلیلی را شکســته و ابعاد تازه‌ای از اختلافات 
درون جناحی را نمایان کرده است. حسنین حداد، تهیه کننده و فعال 
رسانه‌ای اصولگرا، نخستین کسی بود که به طور علنی به این موضوع 
پرداخت. او در واکنش به آنچــه »هجمه جلیلی چی ها« خواند، در 
فضای مجازی نوشــت: »به خاطر مصلحت کشور تا الان سکوت 
کردیم اما با توجه به جعل روایت و بی‌اخلاقی شخص سعید جلیلی 
همچنین طرفداران ایشان، حالا حجت بر همه تمام شده و به ‌زودی 
مشروح جلسه مشهد با‌ جزئیات کامل منتشر خواهد شد. امیدواریم 

تاب آوری روانی کافی را داشته باشند«.
این اظهارات مبهم، موجی از گمانه‌زنی ها را به دنبال داشت تا اینکه 
عبدالرضا داوری، مشاور رسانه‌ای سابق محمود احمدی نژاد با سلسله 
توئیت هایی ابعاد تازه‌ای از ماجرا را روشن کرد. داوری مدعی شد که در 
جلسه مشهد، سردار قاآنی به صراحت از سعید جلیلی خواسته است به 
نفع »جبهه مقاومت« از انتخابات انصراف دهد. به گفته داوری، قاآنی 
که به‌ عنوان نماینده جبهه مقاومت در ایران در این جلسه حضور داشته به 
جلیلی گفته است: »ادامه کاندیداتوری جنابعالی به سود جبهه مقاومت 
نیست و لطفاًً انصراف بدهید«. داوری در ادامه ادعاهای خود افزود که 
جلیلی در جلسه با این درخواست موافقت کرده اما پس از آن تحت فشار 
محسن منصوری، معاون اجرایی دولت رئیسی که ریاست نهاد انتخاباتی 
جلیلی را هم در آن زمان بر عهده داشت از تصمیم خود منصرف شده و به 
تماس های بعدی پاسخ نداده است. داوری، بی توجهی جلیلی به توصیه 

قاآنی را »تمرد« خوانده و آن را دلیل عدم امکان سفر جلیلی به سوریه و 
لبنان عنوان کرده است. او همچنین مدعی شده که این »تمرد« منجر به 
»حذف زنجیره‌ای رهبران مقاومت« ازجمله رهبران حماس و حزب‌الله 
شده است؛ ادعایی که تاکنون مستقلًاً تایید نشده و نیازمند بررسی و ارائه 
مســتندات بیشتر است. البته داوری در توئیت های خود به تحلیل رفتار 
سیاســی جلیلی نیز پرداخته و او را با محمود احمدی‌نژاد و ابوالحسن 

بنی صدر مقایسه کرده است. 

 W ضرورت اجماع
عباس پارسایی، رئیس ستاد انتخاباتی قالیباف در خراسان رضوی نیز 
به جمع منتقدان پیوست و با انتقاد از »تحریف جلسه مهم میان قالیباف، 
ســردار قاآنی و جلیلی«، جزئیاتی از این جلسه را منتشر کرد. 
پارســایی با طرح این ســوال که »چرا راویان این ماجرا حاضر 
نیســتند به درستی نقش سردار قاآنی را روایت کنند؟« بر نقش 
محوری قاآنی در این جلسه تاکید کرده است. به گفته پارسایی، 
سردار قاآنی در جلسه مشهد، »شرایط جبهه مقاومت را تشریح 
کرد و بر همین اساس، اصرار به حضور دکتر قالیباف داشت«. 
پارسایی همچنین با اشــاره به تماس تلفنی خود با قالیباف در 
ساعت یک بامداد پس از جلســه، نقل می کند که قالیباف به 
او گفته اســت: »تکلیف من را مشخص کردند، باید بمانم زیرا 
کناره گیــری من موجب یک مرحله‌ای شــدن انتخابات به نفع 

آقای پزشکیان خواهد شد«.
او در بخــش دیگری از ســخنان خــود به نامه نــگاری جلیلی و 
قالیباف با رهبر انقلاب پیش از انتخابات اشــاره کرده است. به گفته 
او، جلیلی پیش از ورود به انتخابات، نامه‌ای به رهبری ارســال کرده 
و »پاسخی دریافت نکرده است«. سپس جلیلی از قالیباف خواسته 
اســت تا از طریق او، پاسخ روشنی از رهبری دریافت کند. پارسایی 
مدعی است که قالیباف در جلســه حضوری با رهبری، درخواست 
جلیلی را مطرح کرده و پاســخ رهبری »عدم ورود ایشــان به عرصه 
حضــور یا عدم حضور به عرصه انتخابات« بوده اســت. با این حال 
رهبــری »توصیه« کرده‌اند که به جلیلی »ضــرورت اجماع« منتقل 
شود. پارســایی همچنین به دیدار وحید جلیلی، برادر سعید جلیلی، 
با رهبری پس از نماز اشــاره کرده است. به گفته او، وحید جلیلی در 
این دیدار از رهبری پرسیده است که »آیا شما به آقای قالیباف تکلیف 
کردید، وارد عرصه انتخابات شــود؟« و رهبری در پاســخ گفته‌اند: 
»شــما به کاندیدای دیگر چه کار دارید؟ سوال خودتان را درباره نامزد 
مورد نظرتان بپرســید«. هنگامی که وحید جلیلی به صراحت درباره 
کناره گیری سعید جلیلی سوال کرده است، رهبری پاسخ داده‌اند: »من 
بنای ورود به عرصه انتخابات را ندارم اما توصیه من همان چیزی است 
که قبلًاً به آقای قالیباف گفتم به ایشــان بگوید؛ ضرورت اجماع«. 
امیرحسین یزدان پناه، رئیس اداره اخبار مجلس نیز در فضای مجازی 
به این موضوع واکنش نشان داده و ضمن تایید تلویحی وجود جلسه 
مشــهد و محتوای آن، دلیل سکوت قبلی خود را »پرهیز از خدشه به 
وحدت جریان انقلاب« و »وجود برخی اســامی و جزئیات که ذکر 
آن به خصوص در شــرایط جنگی با رژیم صهیونی به مصلحت کشور 

نبود« عنوان کرده است.
در نهایت، مجموع این اظهارات، نشــان‌دهنده افزایش شــکاف و 
اختلافات عمیق در جریان اصولگرا بر سر انتخابات ریاست جمهوری و 
نقش سعید جلیلی در آن است. ادعای بی توجهی جلیلی به توصیه سردار 
قاآنی و تاثیر منفی آن بر »جبهه مقاومت«، اتهام ســنگینی است که از 
سوی چهره های نزدیک به قالیباف مطرح شده است. این افشاگری ها، 
پرســش های جدی را در مورد تصمیمات و رفتارهای جلیلی در جریان 
انتخابات مطرح می کند که قطعاًً می تواند بر جایگاه و آینده سیاســی او 
تاثیرگذار باشد. ضمن اینکه از کنار مخالفت های او-  به خصوص جبهه 
پایداری- در مجلس و نیز عرصه های عمومی در 6 ماهه اخیر در تقابل 

با دولت پزشکیان نیز نمی توان به آسانی گذشت.

مشهد راهنمایی  جلسه 

اهمیت سرمایه و تکنولوژی
 اقتصاد کشور بدون تعامل سازنده با جهان

جذب سرمایه و تکنولوژی مدرن و بازار احیا نخواهد شد 

ادامه تیتر یک
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توافق 500 میلیارد دلاری

احمد الشرع، ملقب به الجولانی، رئیس جمهور دولت موقت 
سوریه به امان پایتخت اردن رفت و ملک عبدالله دوم، پادشاه 
این کشور به محض رسیدن الشرع به امان از وی استقبال کرد. 
پادشاه اردن در دیدار با جولانی بر حمایت کشورش از وحدت 
و حفظ تمامیت ارضی سوریه، تاکید و تجاوزات اسرائیل علیه 
این کشور را محکوم و اعلام کرد، سوریه باید به جایگاه مؤثرش 

بازگردد.

دونالد تاسک، نخست‌وزیر لهستان در آستانه نشست مجازی 
رهبران اتحادیــه اروپا بــه تصمیمات اخیر دونالــد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا از جنبه شروع مذاکرات با روسیه بر سر 
پایان جنگ همچنیــن انتقادات او علیه دولت کی یف واکنش 
نشــان داد و اعلام کرد، نمی توانیم تسلیم شدن اوکراین مقابل 
درخواســت های وقیحانه روسیه که شــامل درخواست‌های 

ارضی آن می شوند را بپذیریم. 

عبدالمتین قانع، سخنگوی وزارت کشور افغانستان اعلام کرد 
که سه شهروند خارجی شامل دو شــهروند انگلیسی دارای 
گذرنامــه افغانی، یک فرد آمریکایــی چینی تبار و مترجم آنها 
بازداشــت شــده‌اند. وی افزود: این افراد به دلایل مشخصی 
بازداشــت شــده‌اند و تلاش ها برای حل پرونده آنها جریان 
دارد. پیش تر وزارت خارجه انگلیس بازداشت یک زوج مسن 

انگلیسی را در افغانستان تایید کرده بود.

طالبان تایید کرد لهستان علیه ترامپ  جولانی در اردن 

گــروه بین‌الملل:  موضــوع اعطای مالکیــت و منافع معادن 
اوکرایــن به ایالات متحده که زلنســکی چنــدی پیش آن را به 
ترامپ پیشنهاد داد، حالا و در زمانه‌ای که مقامات واشنگتن و 
مسکو به صورت مستقیم در حال مذاکره درباره جنگ هستند، 
بیش‌ازپیش پررنگ شــده و براساس اطلاعات منتشر شده از 
سوی رســانه های مطرح غربی، کی یف با این معامله موافقت 

کرده است. 
گاه روز به رویتــرز اعلام کرده‌اند که آمریکا و   دو منبــع آ
اوکراین بر ســر پیش نویــس توافقی درباره منابــع معدنی که 
نقشــی اساسی در تلاش کی یف برای جلب حمایت واشنگتن 
دارد به تفاهم رســیده‌اند. این درحالی است که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، به دنبال پایان ســریع جنگ با روســیه 
گاه از محتوای این پیش نویس  است. از سوی دیگر، یک منبع آ
اعلام کرد که در آن هیچ تضمین امنیتی از سوی آمریکا یا تداوم 
ارسال سلاح ذکر نشده اما تاکید شده که ایالات متحده خواهان 

یک اوکراین »آزاد، مستقل و امن« است. 
یکی از منابع مطلع از این توافق به رویترز گفت که مذاکرات 
درباره ارسال تسلیحات در آینده همچنان بین واشنگتن و کی یف 
در جریان اســت. در همین حال دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا به خبرنگاران گفت که ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
اوکراین، قصد دارد روز جمعه برای امضای یک »توافق بسیار 
بزرگ« به واشنگتن بیاید. این درحالی است که دو رهبر هفته 

گذشته اظهارات تندی علیه یکدیگر ردوبدل کردند.
رئیس جمهور آمریــکا که این توافــق را نوعی بازپرداخت 
برای میلیاردهــا دلار کمک به اوکراین توصیف کرده همچنین 
گفته است که در صورت دستیابی به توافقی برای پایان جنگ، 
حضور نیروهای حافظ صلح در اوکراین ضروری خواهد بود. 
مسکو که سه سال پیش به اوکراین حمله کرد، هرگونه استقرار 
نیروهای ناتو را رد کرده اســت. این درحالی اســت که برخی 
کشــورهای اروپایی اعلام کرده‌اند که مایل به اعزام نیروهای 
حافظ صلح به اوکراین هستند و ترامپ روز اخیراًً اعلام کرده که 
مسکو با این نیروها موافقت خواهد کرد اما کرملین در نهایت 

)سه شنبه( این ادعا را رد کرد. 
این درحالی است که عجله ترامپ برای پایان دادن به جنگ 
روسیه در اوکراین و تمایل او به نزدیکی با مسکو، نگرانی هایی 
را دربــاره امتیــازات گســترده آمریــکا به ولادیمیــر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه، برانگیخته است؛ امتیازاتی که به ادعای 
حامیان کی یف می توانند امنیت اوکراین و اروپا را تضعیف کرده 

و نقشه ژئوپلیتیکی این منطقه را تغییر دهند.
همچنین آسوشــیتدپرس به نقل از چند منبع نوشــت که 
کی یف امیدوار اســت امضــای این توافقنامــه، ادامه جریان 
حمایــت نظامی آمریکا کــه اوکراین به آن نیاز فــوری دارد را 
تضمین کنــد و این خبرگزاری هم تایید کــرد که احتمالًاً این 
توافق جمعه در واشــنگتن به امضا خواهد رسید. با این وجود 
بــه گفته یک منبع دیگر مطلع از محتــوای این پیش نویس در 
این ســند هیچ گونه تضمین امنیتی از ســوی آمریکا یا تعهدی 
مبنی بر ادامه ارسال تسلیحات به اوکراین قید نشده است؛ اما 
تاکید شده که ایالات متحده خواهان آن است که اوکراین »آزاد، 
مســتقل و امن« باشد که رویترز هم این موضوع را مورد تاکید 

قرار داده است. 

 W !ترامپ: درحال حاضر کمک نمی‌کنیم
آنچــه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که 
ترامپ در این راســتا قصد دارد که در وهله اول تیر خلاص را 

به زلنســکی در مورد عدم ارائه کمک به اوکراین بزند و در فاز 
بعدی بــا اعداد و ارقام مندرج دربــاره توافق معادن به جهت 

تحریک اذهان عمومی داخلی آمریکا بازی کند. 
رئیس جمهــوری آمریکا )سه شــنبه( در کاخ ســفید و در 
جمــع خبرنگاران اعلام کرد کــه ایالات متحده درحال حاضر 
هیچ کمک نظامی به اوکراین ارسال نمی کند و اساساًً ما دیگر 
کمک به این کشــور ارائه نمی‌دهیم. در مقابل ترامپ در پاسخ 
به سوالی درباره احتمال لغو تحریم ها در جریان مذاکرات برای 
پایان درگیــری اوکراین گفت که »ما هنوز هیچ تحریمی را لغو 
نکرده‌ایم و فکــر می کنم در آینده این اتفــاق بیفتد اما درحال 

حاضر، ما با لغو هیچ تحریمی موافقت نکرده‌ایم«.
رئیس جمهور آمریکا همچنیــن در جمع خبرنگاران اعلام 
کرد که توافق با اوکراین بر سر معادن عناصر نادر، ممکن است 
یک قرارداد یک تریلیون ‌دلاری باشد، شاید هم کمتر یا بیشتر، 

اما مربوط به عناصر نادر و سایر منابع است«.

 Wدر متن توافق چه نوشته شده است؟
در این خصوص یورونیوز در گزارش خود نوشــته اســت 
که این توافق می توانــد، منابع عظیم معدنی اوکراین را به روی 
آمریکا باز کند. دونالد ترامپ در این  باره اعلام کرده که »آنچه 
ما اکنون انجام می‌دهیم این است که می خواهیم مطمئن شویم 
که ســرمایه گذاری های ما محفوظ می ماند؛ مالیات‌دهندگان 
آمریکایی اکنون از طریق توافق معدنی پول خود را پس خواهند 

گرفت، اضافه تر هم دریافت خواهند کرد!« 
طبق مفــاد پیش نویس توافــق، ایالات متحــده و اوکراین 
یک صندوق ســرمایه گذاری برای بازسازی اوکراین در دوران 
پســاجنگ تاســیس خواهند کرد. این صنــدوق درآمدهای 
حاصل از منابع اوکراین ازجمله مواد معدنی، هیدروکربن ها و 
سایر منابع اســتخراجی را جمع آوری و مجدداًً سرمایه گذاری 

خواهد کرد.
بر اســاس این توافق، اوکراین ۵۰ درصد از درآمدهای خود 
را )پس از کسر هزینه های عملیاتی( به این صندوق اختصاص 
خواهــد داد. این روند ادامه خواهد داشــت تــا زمانی که کل 
مشــارکت های اوکراین به ۵۰۰ میلیارد دلار برسد. در مقابل، 
ایالات متحده متعهد خواهد شــد که به  صــورت بلندمدت از 
توســعه یک »اوکراین باثبــات و از نظر اقتصادی شــکوفا« 

حمایت مالی کند. این درحالی اســت که زلنسکی پیش تر از 
امضای پیش نویس اولیه توافقنامه منابع معدنی خودداری کرده 
بود. دلیل این مخالفت، درخواست واشنگتن برای دستیابی به 
حقوقی به ارزش ۵۰۰ میلیارد دلار از منابع طبیعی اوکراین بود.
در پاسخ به این سوال که اوکراین در ازای این توافق معدنی 
چــه چیزی دریافت خواهد کرد، دونالــد ترامپ به مبلغ ۳۵۰ 
میلیــارد دلار کمک مالی که واشــنگتن قبلًاً بــه کی یف ارائه 
داده، اشــاره کرد. رئیس جمهــوری آمریکا همچنین می گوید 
که »تجهیــزات نظامی فراوان و حق ادامه جنگ« نیز از دیگر 

امتیازاتی است که اوکراین دریافت کرده است. 
بسیاری از ناظران بین‌المللی معتقدند که این توافق معدنی 
ممکن است از دید بسیاری از کشورهای جهان شبیه به  نوعی 
»دزدی دریایی اقتصادی« به نظر برســد اما با این حال، این 
توافق برای جلب حمایت ترامپ و قانون گذاران جمهوری خواه 
ضروری به نظر می‌رسد. یک مقام اوکراینی اعلام کرد که برخی 
از جزئیات فنی توافق همچنان نیاز به تعیین و بررسی دارند. با 
این حال پیش نویس توافق شامل پیشنهاد بحث برانگیز دولت 
ترامپ برای اعطای ۵۰۰ میلیارد دلار از سود منابع معدنی نادر 
اوکراین به آمریکا به‌ عنوان جبران کمک های جنگی واشنگتن 

به کی یف، نیست.
در این راســتا ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه در 
مصاحبه اخیر خود گفت که توافــق مربوط به عناصر معدنی 
کمیاب که دولــت دونالد ترامپ در اوکرایــن دنبال می کند به 
مســکو ارتباطی ندارد. رهبر روسیه خاطرنشان کرد که ارزش 
واقعی ذخایر عناصر کمیاب اوکراین هنوز مشخص نیست. او 
گفت که مســکو با توجه به اهمیت عناصر نادر در بخش های 
مختلف اقتصاد بر توسعه داخلی این منابع تمرکز خواهد کرد. 

تمام این مواضع در دو سوی پرونده اوکراین درحالی مطرح 
می شــود که اساســاًً ترامپ به دنبال آن است تا بتواند در مورد 
توافــق معادن به اوکراین این پیام را مخابره کند که دولت بایدن 
میلیاردها دلار از بودجه کشــور و حتــی مالیات عمومی را به 
جنگ اوکراین تخصیص داده و حــالا او به دنبال بازگرداندن 
این سرمایه ملی به واشنگتن است. همچنین اینکه در یک جا 
از عدد 500 میلیارد دلار استفاده می شود ولی ترامپ حجم این 
توافق را یک تریلیون دلار اعلام می کند، موضوعی اســت که 

نشان از بازی ترامپ و تیم او با اعداد دارد.

 منابع غربی، مدعی توافق اوکراین با معامله بر سر معادن
در ازای توسعه و بازسازی این کشور توسط آمریکا شدند 

دیدگاه: گزارش خارجی

ادامه یادداشت روز

سنگ اندازی نتانیاهو 
 چرا اسرائیل از مشارکت‌ در مرحله دوم
مذاکرات تبادل اسرا خودداری می کند؟

تنهــا چند روز تا پایــان مرحله اول باقــی‌ مانده اما 
منابع مختلف اعلام کرده‌اند که اســرائیل از مشارکت‌ در 
مذاکرات برنامه‌ریزی  شده درباره مرحله دوم که قرار بوده 
به طور کامل به این جنگ پایــان دهد، خودداری کرده 
اســت. این وضعیت موجب شــده بیش از 3 هفته پس 
از تاریخ مقرر برای آغاز مذاکرات، هیچ پیشــرفت قابل 
توجهی مشاهده نشود. منابع مطلع می گویند، اسرائیل 
به‌ جای مرحله دوم برنامه‌ریزی  شــده آتش بس غزه که 
مبنای صلحــی پایدارتر را پایه‌ریزی خواهد کرد به دنبال 
تمدید نامحدود مرحله اول آتش بس در غزه اســت.  به 
گفته دو منبع مطلع که در جریان این مذاکرات بوده‌اند، 
»بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر اســرائیل در عوض به 
دنبال »یک مرحله به علاوه یک« اســت که هدف او از 
آن، تامین آزادی ده ها اســیر باقی مانده اسرائیل در غزه 
اســت که در آن از هرگونه تعهدی نسبت به پایان دائمی 

جنگ یا خروج کامل نیروها از غزه، پرهیز می شود. 
اولین مرحله ۴۲ روزه این توافق پیچیده سه‌ مرحله‌ای 
که با میانجیگری آمریکا، مصر و قطر در ماه گذشته انجام 
شد، قرار است شنبه آتی به پایان برسد. دیپلمات هایی که 
در جریان این مذاکرات بوده‌اند، بهترین سناریو ممکن را 
تمدید موقتی آتش بس می‌دانند، اگرچه در این میان، یک 
مانع بزرگ این است که حماس با خواسته اسرائیل برای 
تداوم آزادی اســرا موافقت کند. استیو ویتکاف، نماینده 
ویژه ترامپ در امور غرب آسیا )یک شنبه گذشته( گفت 
درحالــی  که انتظار دارد مرحله دوم »پیش برود«، تاکید 
کرد که دو طرف در وهله اول باید »مرحله اول را تمدید 
کنند«. یک مقام پیشین آمریکایی گفت که »ظاهرسازی 
مذاکرات به زودی پایــان می یابد و آتش بس برای مدتی 
ادامه خواهد یافت سپس اسرائیل به زور متوسل می شود 

تا نتانیاهو باز هم در قدرت ابقا شود«.
فایننشال تایمز

توصیه به مذاکره!
سوال این است که آیا روســیه در قبال امتیازاتی که 
در قضایای تحریم و اوکرایــن دریافت می کند، ممکن 
است در ارتباط با تمام مسائل خاورمیانه ازجمله فشار 
حداکثری ترامپ و تهدید نظامی آمریکا و اسرائیل علیه 
ایران کوتاه بیاید؟ مهم اســت که بعــد از مذاکره تلفنی 
ترامپ - پوتین، سخنگوی کرملین از پرداختن به ایران 
در این تماس ســخن گفت و روزنامه ایزوســتیا در 13 
فوریه نوشــت: »مســکو می تواند یک نقش کلیدی در 
بازگشت به یک توافق یا فرمتی مشابه بازی کند. مسکو 
نیز مانند آمریکا معتقد است که به ایران نباید اجازه داده 

 شود به سلاح هسته‌ای مجهز شود«.
ایــن گفتــه لاوروف در تهــران کــه »ظرفیت برای 
دیپلماسی هنوز وجود دارد و باید به نحو مناسب استفاده 
شــود« می تواند به معنی توصیه به مذاکره باشــد. این 
ســخن می تواند به این معنی باشــد که تنها در صورت 
انجام مذاکره، ممکن است روسیه حاشیه مانوری برای 
اثرگذاری داشته باشــد و در صورت فشار حداکثری و 
برخورد نظامی، ایران نباید انتظاری از روســیه نداشته 
باشد. در شــرایطی که روسیه طی سه سال گذشته نظر 
مثبتی نســبت به مذاکره و احیای برجام نداشــته، این 
اظهارنظر لاوروف در تشــویق ایران به مذاکره می تواند 

همزمان امتیازی به ترامپ هم باشد.
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مراســم پایانــی چهل‌ودومیــن دورۀ جایــزۀ کتاب ســال 
جمهــوری اسلامی ایــران و ســی‌‌ودومین دورۀ جایزۀ جهانی 
کتاب ســال جمهوری اسلامی ایران، سه شــنبه ۷ اســفند با 
حضور رئیس جمهور، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی و معاون 
فرهنگــی وزارت ارشــاد در تالار وحدت برگزار شــد و هیأت 
داوران چهل‌ودومین جایزۀ کتاب سال جمهوری اسلامی ایران 
۱۸ کتاب را به عنوان آثار برگزیــده و ۴۵ کتاب را به عنوان آثار 

شایستۀ تقدیر این دوره معرفی کردند.
حجت‌الاسلام حمید پارسانیا، دبیر علمی این دوره از جایزۀ 
کتاب سال گفت: »در چهل‌ودومین دورۀ برگزاری کتاب سال 
بیش از ۱۷ هزار کتاب در دو دوره داوری شد که در مرحلۀ اول 
تعــدادی کتاب از دور داوری خارج شــد و در مرحلۀ دوم ۲۰۰ 
کتاب داوری شــد. هر کتاب توسط ســه‌ داور بررسی شد و در 
این دوره سعی شد بیش از ۵۰۰ داور غیرتکراری داشته باشیم.«

 W اخبار بد فراوان حوزۀ نشر
در ادامه سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در ســخنانی خطاب به رئیس جمهور گفــت:‌ »کتاب در ایران 
سه موسم دارد؛ موســم پاییزه که هفتۀ کتاب است؛ هم در روز 
کتاب‌دار و کتابگردی و هم دیدار با استادان فرهنگ ایران زمین 
خدمت حضرتعالی بودیم. موسم دوم نیز مراسم کتاب سال است 
که در خدمت تان هســتیم. موسم سوم هم نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران اســت.« صالحی در ادامه گفت: »حوزۀ فرهنگ 
مبدا، ریشه و ثمره‌اش کتاب اســت. کتاب،‌ مبدأ تمدن سازی 
است‌ و ثمرۀ تمدن ها را از کتاب بر می آورند و وقتی می خواهند 
به ثمر بنشــینند با کتاب‌هایی که به ثمر نشســته این مســیر را 
ادامه می‌دهند. تمدن بی‌کتاب وجود ندارد. هر تمدن بشــری با 
کتاب آغاز کرده اســت و تا زمانی بالنده بوده که کتاب داشته و 
وقتی به افول گراییده که کتاب را فراموش کرده اســت.« وزیر 
فرهنگ و ارشاد  با اشــاره به این که اخبار بد در حوزۀ کتاب و 
نشر فراوان اســت، گفت: »جریان نشر خصوصی ایران بعد از 
پیروزی انــقلاب و دهه های جدید پایگاه های خود را پیدا کرده 
اســت؛ ۱۰ ناشــر اول در میان آن هایی که در سال بیش از ۳۰۰ 
عنوان کتاب منتشــر می کنند از بخش خصوصی هستند. این 
نشــان می‌دهد صنعت نشــر ایران بر دوش ناشران خصوصی 
سنگینی می کند. نباید صنعت نشــر ایران را فراموش کرد، بار 
قابل توجهی از صنعت نشــر ایران بر دوش ناشران خصوصی 
قرار گرفته اســت. در روزهایی که هزینه های فرهنگ مکتوب 
افزایش یافته و قدرت خرید خانواده ها پایین آمده، پیشنهاد این 
است که علاقه مندان را از دسترسی به کتاب محروم نکنیم و بنیۀ 
خرید کتاب خانه های عمومی، کتاب خانه های مدارس و جایی 
که می تواند فرصتی را برای دسترسی به کتاب مهیا کند، تقویت 
کنیم. این رویکرد می تواند به اقتصاد نشر و تالیف کمک کند.«

 W کتاب‌درمانی
ریس جمهور هم در اختتامیۀ جایزۀ کتاب سال گفت: »خیلی 
خوشحالم در حضور شما نویسندگان و هنرمندان و ادیبان هستم. 
حرف زدن پیش شــما زیره به کرمان بردن اســت. علم و عالم و 
کتاب در اعتقاد مــا جایگاه ویــژه‌ای دارد. از نظر اعتقادی نیز 
یک حدیث قدسی اســت که می گوید، حیات الارض بالانسان 
و حیات انســان به علم و حیات علم بــه عمل و حیات عمل به 
اخلاص است. این نگاه و این باور اگر در هر انسانی باشد، تصور 
این است  که این هســتی با این عظمت برای این بوده که انسانی 
خلق شود. خلق انســان برای علم بوده و این علم وقتی با عمل 
توام شــود، می تواند نتیجه دهد. این عمل اگــر با اخلاص برای 
خدا به عبارت دیگر کار برای مردم باشــد، مشکلی باقی نخواهد 
بود. انسان برای این خلق شــده تا عالم باشد و بتواند عمل کند 
و در عمل خلوص داشــته باشد. این کتاب ها که نوشته می شود، 
خیلی ها گلایه از وضعیت اقتصادی می‌کردند. برای برون‌رفت از 
هر مشکلی راه حل وجود دارد. تجربه و علم این را مشخص کرده 
است. اگر ما نمی توانیم از وضعیت فعلی بیرون بیاییم در وهلۀ اول 

گاه باشیم، اراده برای اجرا  دلیل نوع نگاه ماست. اگر آ
پیدا خواهیم کرد. کتاب ها تجربــه و راه ها را می تواند 
به ما منتقل کند تا به جایگاه بهتری برســیم. مشکل 
مملکت ســاخت مدرسه نیســت بلکه نوع آموزش 
در درون مدرســه اســت؛ اگر به بچه های خود نوع 
گفت‌وگو، حل مســأله، نوع تعامل، نوع مدیریت، 
ارتباط و تفکر سیســتمی را آموزش دهیم و آن ها را 
از تک بعدی و یک ســونگری خــارج کنیم، موفق 
می شویم. ما قادر هستیم با کمک کتاب و عالمان 

و دانشمندان برای همه دردها درمانی پیدا کنیم.«

 Wبرگزیدگان
هیــأت داوران چهل‌ودومین جایزۀ کتاب ســال، اســامی آثار 

برگزیده این دوره از جایزه را به این شرح اعلام کردند:
  فلسفه و روان شناسی: فلســفه اسلامی )تصحیح(: »الحکمه 
الاشــراقیه؛ المجموعــه الکامله لمصنفات شــهاب‌الدین یحیی 
الســهروردی« تألیف شــهاب‌الدین یحیی ســهروردی، تصحیح 
محمد ملکــی )جلال‌الدین( با همکاری علمــی علیرضا ملکی، 
قم: دانشــگاه ادیان و مذاهب؛ تهران: پژوهشــگاه علوم انسانی و 
مطالعات فرهنگی، ۱۳۹۴ـ۱۴۰۲، ۹ ج. فلسفه اسلامی )ترجمه(: 
»اویسنا؛ مابعدالطبیعه ابن سینا در غرب قرون وسطا« تألیف گروه 
نویســندگان، ترجمه و گردآوری علی نیک‌زاد، ویراســتار علمی: 

سعید انواری، تهران: کرگدن، ۱۴۰۲، ۳۲۰ ص.
  دیــن: علوم قرآنی: »قــرآن قدس؛ ترجمه‌ای کهــن از قرآن« 
پژوهــش علی رواقی، تهــران: موقوفات دکتر محمود افشــار؛ با 
همکاری سخن، ۱۴۰۲، ۳ ج. فقه و اصول: »کتاب نکاح« تألیف 
آیت‌الله سیدموسی شبیری‌زنجانی، قم: مرکز فقهی امام محمدباقر 

)علیه‌السلام(، ۱۴۰۲، ۱۲ ج.
  علوم اجتماعی: جامعه شناســی: »کنش گران مرزی؛ صد سال 
نخست از نسل شوشتری )۱۱۷۰ش( تا نسل فروغی )۱۲۷۰ش(« 

تألیف مقصود فراستخواه، تهران: گام نو، ۱۴۰۱، ۶۰۲ ص.
  علــوم خالص: زمین شناســی: »زمین شناســی مهندســی و 
تونل ســازی؛ ارزیابی عملکرد TBM در تونل های سنگی« تألیف 
جعفر حســن پور، جمال رستمی و ماشــأالله خامه‌چیان، تهران: 

دانشگاه تهران، ۱۴۰۲، ۴۸۸ ص.
  علوم کاربردی: علوم پزشــکی )تألیف(: »سلامت خانواده؛ با 
تأکید بر سلامت مادر، کودک و باروری« تألیف مژگان میرغفوروند 
و اعضای هیأت علمی دانشــگاه های علوم پزشکی کشور، تهران: 
جامعه نگر، ۱۴۰۲، ۴ ج. علوم پزشــکی )ترجمه(: »اورژانس های 
پزشــکی در مطب دندانپزشکی« تألیف اســتنلی مالامد، ترجمه 
و تألیف مسعود یغمایی، تهران: شــایان نمودار، ۱۴۰۲، ۷۱۶ ص. 
دامپزشکی: »آناتومی جامع دامپزشکی« تألیف جواد صادقی نژاد، 

تهران: دانشگاه تهران، ۱۴۰۱، ۵۹۸ ص.
  هنر: معماری و شهرســازی: »بنیادهای فهــم تاریخ معماری؛ 
درس نامه‌ای میان‌رشته‌ای« تألیف مهرداد قیومی بیدهندی، تهران: 
فرهنگستان هنر جمهوری اسلامی ایران؛ مؤسسۀ تألیف، ترجمه و 

نشر آثار هنری )متن(، ۱۴۰۲، ۴۱۹ ص.
  ادبیــات: داســتان بلند و رمان: »ســنگ اقبال« نوشــتۀ مجید 
قیصری، تهــران: چشــمه، ۱۴۰۲، ۲۳۷ ص. داســتان کوتاه: »آن 
پری‌زاد ســبزپوش« نوشــته صمد طاهری، تهران: نیمــاژ، ۱۴۰۲، 
۱۸۴ص. شعر کلاســیک: دو کتاب زیر به‌صورت مشترک انتخاب 
شدند؛»شبانماه« سرودۀ فاطمه عارف نژاد، تهران: مؤسسه فرهنگی 
هنری شهرــستان ادب، ‫۲۰۴۱، ۳۹ ص. »کــوه‌زاد‮:  مجموعه غزل« 
ــسرودۀ  قادر طراوت پور، ‏ تهران‬: ‫مؤسسه فرهنگی هنری شهرستان 
۱۴۰۲ادب‮‏‫، ‫، ۱۴۱ ص. شــعر نو: دو کتاب زیر به صورت مشــترک 
انتخاب شــدند؛ »آن قدر تلخ که فراموش می کنی شــکلات است« 
۱۴۰۲ــسرودۀ فاطمه گیلانی، تهران: شرکت انتشارات سوره مهر‫، ‫،      
۱۴۰۲۸۸ص. »زن آتش« سرودۀ حــسنا محمدزاده، کرج: ایهام‫، ‫، 
۱۸۲‏‫ص.‏‫ دربارۀ شعر: »شــاعران در جست‌وجوی جایگاه؛ نگاهی 
دیگر به تحول شعر فارسی« تألیف مســعود جعفری جزی، تهران: 
نیلوفر‫، ۱۴۰۲، ۴۰۶ص. متون قدیم: »دیوان قطران تبریزی« تصحیح 
محمود عابدی و مسعود جعفری جزی با همکاری تهمینه عطائی و 

شهره معرفت، تهران: فرهنگستان زبان و ادب فارسی، ۱۴۰۲، ۲ ج.‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬   

بخش ســپاس: هیأت علمــی چهل‌ودومیــن جایزه کتاب 
ســال جمهوری اسلامی ایــران، جایزه ویژه خــود را در بخش 
سپاس اهدا کرد به کتاب: »مصحف ‌المشهد الرضوی؛ الجامع 
للنســختین المرقّّمتین ۱۸ و ۴۱۱۶ فی مکتبــۀ ‌العتبۀ ‌الرضویۀ 
بمشهد« پژوهش و تحقیق مرتضی کریمی نیا؛ مقدمه: سیدجواد 
شهرســتانی، بررســی و بازبینی نهایی: مرکز طبع و نشر قرآن 

جمهوری اسلامی ایران، قم .
بخش شخصیت علمی: هیأت علمی چهل‌ودومین جایزۀ کتاب 
سال جمهوری اسلامی ایران جایزه ویژه خود را در بخش شخصیت 
علمی به پاس تحقیق و پژوهش در زمینه حکمت و فلسفه اسلامی، 
فلسفه تطبیقی، عرفان، فلسفه غرب و فلسفه هنر، بسط و توسعه 
عمیق حکمت اسلامی در مراکز دانشــگاهی، علمی و پژوهشــی 
ایــران و معرفی آن به جامعه فلســفی و علمی جهانی، بیش از 50 
ســال تدریس و آموزش فلسفه در مراکز دانشگاهی ایران و تربیت 
نســل های بعدی استادان در کشــور و تألیف و سرپرستی نشر آثار 
علمی و دانشگاهی در حوزه حکمت و فلسفه به غلامرضا اعوانی 

اهدا کرد.

 Wآثار شایستۀ تقدیر
در بین آثار شایســته تقدیر هم کتاب هــای قابل توجهی وجود 

داشتند از جمله:
  کلیات اسلام: »دائــوی اسلام؛ کتاب مرجع درباره زوجیت در 
تفکر اسلامی« تألیف ســاچیکو موراتا، ترجمه زهرا کاظمی فرد و 
ملیحه رحمانی؛ ویراستار: بابک عالیخانی، تهران: حکمت، ۱۴۰۲،    

۶۶۰ص.
  ادیــان دیگر: »پیامبــران بومی گرای ایران در ســده‌های آغازین 
اسلام؛ شورش های دهقانی و زردشتی گری محلی« تألیف پاتریشیا 
کرون، ترجمۀ کاظم فیروزمند؛ ویراســتار: کوثــر حبیبی، تهران: 

نامک، ۱۴۰۲، ۷۴۴ ص.
  جامعه‌شناســی: »ثروت مشــترک؛ بدیلی فراسوی سرمایه« 
تألیف مایکل هارت و آنتونیو نگــری، ترجمۀ فواد حبیبی، تهران: 

ققنوس، ۱۴۰۲، ۵۰۴ ص.
  علوم سیاســی: »کشــمکش های منطقــه‌ای و بین‌المللی در 
خاورمیانه )غرب آســیا( و شــمال آفریقا« تألیف حمید احمدی، 

تهران: نی، ۱۴۰۲، ۴۸۸ ص.
  نمایش نامه: »سه نمایش‌نامه؛ کنتس کاتلین، سرزمین هوس دل 
و ملکه بازیگر« نوشتۀ ویلیام باتلر ییتس، ترجمۀ سارا وظیفه شناس، 
ویراســتار: مهدی ســجودی مقدم، تهران: مهراندیــش، ۱۴۰۲، 

۲۲۰ص.
  نقد ادبی: »دیــرش روایی« تألیف بهمــن نامورمطلق، تهران: 

سخن، ۱۴۰۲، ۴۰۰ ص.
  ادبیات زبان‌های دیگر: »اختلال« نوشــتۀ هروه لوتلیه، ترجمۀ 
شهلا حائری و فلورا منوچهری مقدم، تهران: قطره، ۱۴۰۲، ۴۰۰ص.
  تاریــخ )تألیف، دورۀ میانه(: دو کتاب زیر به صورت مشــترک 
انتخاب شــدند: »بایندریــان« تألیف عبدالرســول خیراندیش و 
مصطفی نامداری منفرد، تهران: آبادبوم، ۱۴۰۱، ۵۳۰ ص. »سیاست 
و تجــارت در فارس؛ از برافتادن صفویان تا برآمدن زندیان« تألیف 
احمــد بازماندگان خمیری، تهران: نگارســتان اندیشــه، ۱۴۰۲، 

۳۵۲ص.
  تاریــخ )تألیف، دورۀ معاصــر(: »ترورهای سیاســی در ایران 
)۱۲۸۶ـ۱۲۹۶(« تألیف ســهراب یزدانی، تهران: مؤسسه فرهنگی 

هنری خانه هنر مََد، ۱۴۰۲، ۳۹۰ ص.
  تاریخ )ترجمــه، دورۀ معاصر(: »جبهۀ ایرانی ـ 
انقلاب جهانی؛ اســنادی دربــارۀ تجاوز و تهاجم 
شــوروی به گــیلان ۱۹۲۰-۱۹۲۱« تألیف و تدوین 
مویســی ارونوویچ پرســیتس با همــکاری ک. م. 
آندرســون و دیگران، ترجمۀ محمد نایب پور، تهران: 

نگارستان اندیشه، ۱۴۰۲، ۳۳۰ ص.
  تاریــخ )مســتندنگاری(: »خــاک کارخانه؛ 
پارچه های ناتمام چیت ســازی بهشهر و سرگذشت 
آخرین کارگران« تألیف: شیوا خادمی، تهران: اطراف، 

۱۴۰۲، ۳۱۲ ص.

آیت‌الله شبیری زنجانی و مقصود فراستخواه در بین برگزیدگان چهل‌ودومین دورة جایزة کتاب سال

وفاق کتابی گزارش ادبی

نامزدهایی از پنج قاره 
نامزدهای بوکر بین‌المللی معرفی شدند 

یازده رمان و دو مجموعه داســتان کوتاه به عنوان نامزدهای 
اولیۀ جایزۀ »بوکر بین‌المللی« ویژۀ ادبیات ترجمه‌شــده به زبان 
انگلیسی انتخاب شــدند. جایزۀ »بوکر بین‌المللی« که در سال 
۲۰۰۵ به عنوان جایزه‌ای برای تقدیر از آثار داستانی بلند ترجمه شده 
به زبان انگلیسی بنا نهاده شد، برترین آثار داستانی بین‌المللی را 
معرفی می کند و هم نویســنده اصلی و هم مترجم را مورد تقدیر 
قرار می‌دهد. برای فهرست اولیۀ امسال ۱۵۴ کتاب ارائه شد که 
توسط هیأت داوران این جایزۀ ادبی شامل مکس پورتر، نویسندۀ 
پرفروش و نامزد قبلی جایــزۀ بوکر به عنوان رئیس هیأت داوران 
بررســی شــد. پورتر همراه با کالیب فمی، شــاعر، کارگردان و 
عکاس؛ سانا گویال، نویسنده و مدیر نشر؛ آنتون هور، نویسنده 
و مترجم نامزد قبلی جایزۀ بوکر بین‌المللی؛ و بت اورتون، خواننده 
و ترانه ســرای برندۀ جایزه، این فهرست را انتخاب کردند. پورتر 
گفت: »داستان های ترجمه شده در فضایی تخصصی نیستند که 
به دانش خاصی نیاز داشته باشند؛ بلکه دقیقاًً برعکس هستند. 
آن ها داستان هایی از هر نوع ممکن و از هر جایی هستند که برای 
همه قابل درک‌اند. این راهی شگفت‌انگیز برای دیدار با یکدیگر 
در تمامی تفاوت ها و شباهت هایمان است و مرزهایی که بین ما 
کشیده شــده‌اند را به چالش می‌کشد. هنگامی که در میان ۱۵۴ 
کتاب ارائه شــده به دنبال فهرست اولیه خود می گشتیم، از این که 
دنیا به چه چیزی فکر می کند، شگفت‌زده شدیم.« نامزدهای این 
دوره نمایندۀ ۱۵ ملیت از پنج قاره هستند که برای اولین بار شامل 
نویسندگان رومانیایی و سورینامی- هلندی و یک مترجم عراقی 
می شوند. این فهرســت همچنین از نظر زبانی تنوع  جدیدی را 
نشان می‌دهد و شــامل آثاری است که از زبانی در جنوب غربی 
هند و رومانیایی ترجمه شــده‌اند. تمام نویسندگان این فهرست 
برای اولین بار نامزد شــده‌اند، در حالی که چهار مترجم پیش تر 
در فهرست حضور داشــته‌اند. این پنجمین نامزدی سوفی هیوز 
است که رکوردی برای این جایزه محسوب می‌شود. عیوز اسال 
برای ترجمه‌ای از ایتالیایی مورد تقدیر قرار می گیرد و پیش تر برای 
ترجمه‌هایش از اسپانیولی نامزد شده بود. جایزۀ بوکر بین‌المللی 
امسال فهرســت نهایی 6 نامزد خود را در ۸ آوریل )۱۹ فروردین 
۱۴۰۴( اعلام خواهــد کرد. هر یــک از 6 نامزد نهایی ۵۰۰۰ پوند 
)۶۰۰۰ یورو( دریافت خواهند کرد که به طور مساوی بین نویسنده 
و مترجم تقســیم می شــود. برندۀ نهایی نیز در تاریخ ۲۰ می )۳۰ 
اردیبهشت( در مراسمی در تیت مدرن لندن معرفی خواهد شد. 
برنده ۵۰,۰۰۰ پوند )۶۰,۰۰۰ یورو( دریافت خواهد کرد که این مبلغ 
نیز به طور مساوی بین نویسنده و مترجم تقسیم می شود. فهرست 
کامل نامزدهای اولیه جایزه بوکر بین‌المللی در سال ۲۰۲۵ از این 

قرار است:
  »کتاب ناپدید شــدن« نوشتۀ ابتسم عازم، ترجمه از عربی 

توسط سینان آنتون
  »در محاســبۀ جلد اول« نوشــتۀ ســولوی باله، ترجمه از 

دانمارکی توسط باربارا جی. هاولند
  »هیولایی پشــت در اســت« نوشــتۀ گائل بلم، ترجمه از 

فرانسوی توسط کارن فلیت‌وود و لائتیسیا سنت- لوبِِر
  »سلونوید« نوشتۀ میرچا کارتارسکو، ترجمه از رومانیایی 

توسط شان کاتر
  »ســگ های انباری« نوشــتۀ دالیا د لا ســردا، ترجمه از 

اسپانیایی توسط هدر کلیری و جولیا سانچز
  »قایق کوچک« نوشتۀ ونسان دِِلِِکروا، ترجمه از فرانسوی 

توسط هلن استیونسون
  »گوژپشت« نوشتۀ سائو ایچیکاوا، ترجمه از ژاپنی توسط 

پالی بارتون
  »زیر چشم پرنده بزرگ« نوشتۀ هیرومی کاواکامی، ترجمه 

از ژاپنی توسط آسا یوندا
  »اروپای زباله« نوشتۀ کریستیان کراخت، ترجمه از آلمانی 

توسط دانیل بولز
  »کمال« نوشــتۀ وینچنزو لاترونیکــو، ترجمه از ایتالیایی 

توسط سوفی هیوز
  »چراغِِ قلب« نوشتۀ بانو مشتاق، ترجمه از زبانی کِِنادایی 

توسط دیپا باشتی
  »در مورد دیوانگی یک زن« نوشتۀ آسترید رومر، ترجمه از 

هلندی توسط لوسی اسکات
ـِر، ترجمه از فرانسوی    »کلاه پوســت پلنگ« نوشتۀ آن س�

توسط مارک هاچینسون
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زمانــی که ماه ها اســم یک فیلم مطرح می شــود که درحال 
درو کردن جوایز در جشــنواره های مطرح جهانی است و موج 
تبلیغات هــم به آن دامن می‌زند، انتظاراتی در مخاطبان شــکل 
می گیرد که پس از تماشــای فیلم به ضرر آن اثر تمام می شــود. 
فیلم »بروتالیســت« از این قاعده مستثنا نیســت. این فیلم در 
ژانــر درام و تاریخی به کارگردانــی و تهیه کنندگی بردی کوربت 
ساخته شده است. او فیلمنامه را با مشارکت همسر نویسنده و 
کارگردانش مونا فََست‌وولد نوشته است. بردی کوربت بازیگر و 
فیلمسازی آمریکایی است که به عنوان بازیگر با ایفای نقش های 
فرعی در فیلم هایی چون بازی های مســخره )میشاییل هانکه، 
۲۰۰۷(، مالیخولیــا )لارس فون تریه، ۲۰۱۱( و ابرهای ســیلس 
ماریا )اولیویه آســایاس، ۲۰۱۴( شــناخته می شــود و به عنوان 
کارگــردان پیش از این فیلم های کودکی یک رهبر )۲۰۱۵؛ برنده 
جوایز بهترین فیلم اول و بهترین کارگردان از جشــنواره ونیز( و 
درام موزیکال ووکس لوکس )۲۰۱۸( را در کارنامه دارد. انستیتو 
فیلم آمریکا این فیلم را به عنوان یکی از 10 فیلم برتر ســال ۲۰۲۴ 
انتخــاب کرده؛ فیلمی که در جوایز گلدن گلوب هم در 7 رشــته 

نامزد شده است.
بازیگران مطرحی چون آدری برودی، فلســینتی جونز، گای 
پیئرس، جو آلویم، رافی کســیدی، استیســی مارتین و ... در 
آن به ایفای نقش پرداخته‌اند. این فیلم در شــهرهای بوداپست 
و کارای ایتالیا فیلمبرداری شــده اســت. ایــن فیلم محصول 
مشــترک بین‌المللی ایالات متحده، بریتانیا و مجارستان است 

و در هشتاد‌ویکمین جشنواره بین‌المللی ونیز 
در ســال  ۲۰۲۴ به نمایــش درآمد، جایی که 
کوربت جایزه شیر نقره‌ای بهترین کارگردانی 
را دریافت کرد. »بروتالیست« مورد تحسین 
منتقدان قرار گرفــت در نودوهفتمین دوره 
جوایز اسکار در ۱۰ رشته شامل بهترین فیلم 
و بهترین کارگردانی نامزد شد و بعید نیست 
که یکی از فیلم های پرجایزه امسال باشد. 
همچنین در هفتادوهشــتمین دوره جوایز 
بهترین  بریتانیا، جایــزه  کادمــی  آ فیلم 
کارگردانی و در هشــتادودومین مراسم 
گلدن گلوب، جایزه بهترین فیلم – درام را 

دریافت کرد.
زمانی که سوژه فیلم یک یهودی و 

فرار از جنگ جهانی دوم با هنرپیشــگان معروف باشد مطمئناًً 
ایــن اثر در دنیا ســروصدا خواهد کرد و »بروتالیســت« هر دو 
این مضامین را داراســت. لازلو  تات یک معمار مجارســتانی و 
یهودی اســت که در بوداپست از همســر و خواهرزاده‌اش جدا 
می شــود، از هلوکاســت جان ســالم به در می برد و به آمریکا 
مهاجرت و زندگی جدیدی را آغاز می کند. او در فیلادلفیا سراغ 
پســرعموی خودش می‌رود تا کاری برای او دســت‌وپا کند اما 
در این مسیر با مشــکلاتی روبه‌رو می شود. یکی از عمده ترین 
اشکالات فیلم،استفاده از هوش مصنوعی در نگارش فیلمنامه 
همچنین اســتفاده آن در لهجه‌ لازلو با بازی آدری برودی است 
که ســروصدای زیادی در محافل ســینمایی به پا کرد که البته 

واکنش های مختلف سازندگانش را در پیش داشت. 
شــاید جالب باشد که بدانید نام »بروتالیست« ریشه در چه 
چیزی دارد. بروتالیســم یکی از ســبک های معماری است که 
به‌خصــوص از ســال های ۱۹۵۰ تــا ۱۹۸۰ در آمریکا و اروپای 
شــمالی و حتی در ایران مد شد که در آن زمختی بتن بیش از هر 
المان دیگری مطرح بود. در فیلم لازلو که در باهاوس، مدرســه 
هنر آلمانی تحصیل کرده یکی از پیشگامان این سبک از معماری 
معرفی شده است. »بروتالیست« به موج مهاجران پس از جنگ 
جهانی دوم به آمریکا می‌پردازد که به  نوعی با توجه به تعارضات 
مذهبی در آن دوران در نهایت این مهاجران به بازســازی آمریکا 
پرداختند؛ از این‌رو می توان گفت فیلم کوربت، برشی از واقعیت 
غیرقابل انکار در فاصله ســال های ۱۹۴۷ تا ۱۹۸۰ است. اولین 
تصاویری که در فیلم »بروتالیســت« مشاهده می‌شود، تصویر 
وارونه مجسمه آزادی از چشمان لازلو است. این زاویه گیج کننده 
که رویای آمریکایی را به چالش می کشــاند هنگام بیرون آمدن 
لازلو از اعماق تاریک کشــتی به تصویر درمی آید. فیلم چندان 
هیجان‌انگیز نیست و به دلیل مدت طولانی اثر بیش از 3 
ساعت، قصه بسیار آرام به جلو می‌رود 
تا صبر مخاطبان را به چالش بکشاند 
و ایــن کندی روایــت و قصه، حوصله 
تماشاگر را سر برده و تماشای این فیلم 
را به تجربه‌ای خسته کننده بدل می کند. 

»بروتالیســت«، اثری اســت که به 
دو بخش اصلی تقســیم می شود، بخش 
و  دارد  روایــت  قصه گوســت،  آن،  اول 
به شــخصیت پردازی لازلو تــان از دوران 
مهاجرتش بــه آمریکا تا تبدیل شــدن به 
معماری برجســته می پردازد. مخاطب در 
این پرده شــاهد معضلات مهاجران پس از 
ورود به آمریکاســت علاوه بر نزاع مذهبی، 

نــزاع نژادی هم به خوبی دیده می شــود. رویــای آمریکایی که 
دهه هاست، دســت از مردم دنیا برنمی‌دارد در فیلم کاملًاً نمایان 
اســت. کشــوری پرزرق‌وبرق که فســاد از درون، لایه های این 
کشــور را مانند موریانه می خــورد به تصویــر درمی‌آ‌ید. در این 
بخش درونیات لازلو کاملًاً مشخص می شود او با ورود همسر و 
خواهرزاده‌اش گویی دردهایش پایان می یابد اما الکل و هروئین 
دســت از ســر او برنمی‌دارند. موضوع اصلی آن اســت که یک 
یهودی شکست خورده دوباره سر پا می شود و معماری به او جان 
می‌دهد. اما در بخش دوم، ناگهان فیلم افت می کند و انســجام 
خود را از دست می‌دهد و خرده پیرنگ های بی‌ربط مانند سفر به 
ایتالیا، تجاوز بی‌رحمانه و بی‌دلیل رئیس لازلو به وی و ... باعث 
می شود، روایت اصلی گم شود. انگار مصائبی که بر سر یهودیان 
آمده باید به شــکل گل‌درشــت به مخاطب نشان داده شود. این 
قسمت به  شدت کســالت‌بار و طولانی است، فیلم دچار لکنت 
می شــود و ریتم اثر از دســتان کارگردان خارج شده و مضمون 

اصلی فیلم، نامفهوم می شود چراکه اتمسفر فیلم هم سرد است.
در واقع »بروتالیست«، اثری است در باب اندوه و ناامیدی، 
مردی که برای زندگی بهتر به ینگه دنیا فرار می کند اما مهاجرت هم 
شفابخش دردهای او نیست. کاراکترها خالی از احساس هستند 
و کارگردان تنها به شــخصیت پردازی آدری برودی، این بازیگر 
برنده‌ اســکار پرداخته اســت. بقیه بازیگران چندان حرفی برای 
گفتن ندارند. منتقد گاردین درباره بازیگران »بروتالیست« نوشته 
است: »کاراکترها بیشتر شبیه کهن‌الگوها شده تا شخصیت های 
واقعی و بعد فلســفی فیلم نیز بر کنش های احساسی چیره شده 
است«. در واقع همین اتفاق است که فیلم را از نفس می‌اندازد و 
مخاطب را دلزده می کند. برای تماشای »بروتالیست«، مخاطب 
نیازمند زمان کافی و اعصاب پولادین اســت و دوگانگی اثر هم 
مزید بر علت شــده اســت. فیلمســاز تلاش کرده در برخی از 

سکانس ها به آثار مارتین اسکورسیزی نزدیک شود.
 فیلمبرداری، قاب بندی و تصویربرداری اثر جذاب است البته 
این را هم در نظر بگیرید که »بروتالیست« کاملًاً با فرمت ویستا 
ویژن فیلمبرداری شــده و به صورت فیلم ۷۰ میلی متری نمایش 
داده شده است. »بروتالیســت« از ابتدا نیازمند این همه هیاهو 
و جاروجنجــال نبود و حتی اینکه در 10 شــاخه نامزد دریافت 
جایزه اسکار هم شــود، کمی عجیب است. بازی آدری برودی 
با جنس بازی‌اش در پیانیســت بســیار متفاوت و قابل مقایسه 
هم نیســت، بازی لازلو فقط از جنس غم‌واندوه است، خالی از 
هرگونه احساس و لهجه‌ دیجیتالی هم ضربه‌ اساسی به بازی‌اش 
زده اســت. جمله‌ای در ابتــدای فیلم از گوته نقل می شــود که 
مانیفست »بروتالیست« اســت: »هیچ کس به اندازه افرادی که 

تصور می کنند آزادند، آزاد نیستند«.

نگاهی به فیلم بروتالیست

 آزادی وارونه

مستند »خانه ســیاه اســت« به کارگردانی فروغ فرخزاد درباره 
زندگی و رفتار فردی گروهی از جذامیان ساکن آسایشگاه باغلار 
تبریز است که در سال های دهه ۴۰ تولید شده است. تهیه کنندگی 
این مســتند ۲۱ دقیقه‌ای را ابراهیم گلســتان بر عهده داشت. در 
بیست‌وهشتمین نشست مستند که روز دوشنبه ۱۳ اسفند ساعت 
۱۷ برگزار می شــود، پیروز کلانتری )مستندساز پیشکسوت( و 

پرویز جاهد )پژوهشگر و منتقد سینما( صحبت خواهند کرد.

درحالی که امید می‌رفت، ترنس مالیک بالاخره در سال ۲۰۲۵ 
»راه باد« خود را رونمایی کند اما هنوز به مرحله پایانی نرسیده 
است. مالیک نزدیک به ۶ ســال است که تدوین این فیلم را 
که سال ۲۰۱۹ فیلمبرداری شد، انجام داده است. به گفته متیو 
کاسوویتز، بازیگر، نزدیک به ۳۰۰۰ ساعت فیلم برای »راه باد« 
گرفته شده یعنی اینکه دوربین به مدت ۴ ماه متوالی شب‌وروز 

درحال کار باشد.

کیانوش عیاری، کارگردان فیلم کاناپه به انتشار غیرمجاز فیلمش 
اعتراض کرد و نوشــت: قاطعانه اعلام می کنــم که از نمایش 
غیرقانونــی و قاچاق این اثر در پلتفرم هــای غیرمجاز ناراضی 
هستم. از تمامی دوستداران سینما و مخاطبان آثارم تقاضا دارم 
که از تماشای نسخه های قاچاق کاناپه خودداری کنند. اگر در 
فضای مجازی به این فیلم برخورد کردید با وجدانی آســوده از 
انتشار و تماشای آن بپرهیزید و نسخه های موجود را پاک کنید.

 اعتراض عیاری به قاچاق کاناپهفیلم ترنس مالیک تمام نمی شودخانه سیاه است در موزه سینما

گزارش تلویزیون 

تلویزیون ناتوان از ایجاد تعادل
برنامه های نوروزی و رمضانی تلویزیون اعلام شد

در نشســتی برنامه هــای رمضان و نــوروز ۱۴۰۴ و 
سریال های مناسبتی تلویزیون اعلام شد. مدیران سیما 
امسال به نســبت سال های گذشــته، کار سختی را در 
پیش دارند چراکه با تلاقی شــب های قــدر و عزاداری 
شــهادت امام اول شیعیان با تحویل ســال و آغاز سال 
باید هم برنامه های مناسب ایام شهادت تدارک ببینند و 
هم اینکه برنامه های نوروزی را تهیه کنند. تجربه نشــان 
داده که مدیران تلویزیون همیشــه برنامه های مربوط به 
ایام عزاداری که ســاخت و تولید آنها ساده تر است را به 
خوبی انجام می‌دهند اما از تولید برنامه هایی مناســب با 
اعیاد ناتوان و عاجزند و  برنامه های اعیاد مذهبی و ملی 
را به بدترین شــکل خود برگزار می کنند. با این پیشینه و 
سابقه تکرار شــونده بعید به نظر می‌رسد، مردم امسال 
تلویزیون را برای تماشــا در نوروز و لحظه تحویل سال 

انتخاب کنند.
شــبکه یک ســریال »ذهن زیبا« که روایت زندگی 
پروفســور بهاروند اســت را پخش خواهد کرد. پس از 
شب های قدر هم ســریال »پایتخت ۷« در ۲۲ قسمت 
پخش خواهد شــد. شبکه دو هم سریال »مرهم« که به 
زندگی روحانیون می پــردازد را پخش می کند. همچنین 
شــبکه سه از ابتدای ماه رمضان سریال »بدل« را در ۱۸ 
قسمت تا شب های قدر روی آنتن می برد. برای شب های 
قدر مینی سریال »مرز« از شبکه سه سیما پخش می شود 
و پس از آن ســریال »قول مردانه« با محتوای طنز و با 

حال‌وهوای دهه ۶۰ پخش خواهد شد. 
فیلم های ســینمایی »آبی روشــن«، »پرویزخان«، 
ثریا«، »ترقوزآباد«، »آپاراتچی«،  »کارو«، »سرهنگ 
»عطرآلــود«، »پــرواز ۱۷۵«، انیمیشــن »ایلیــا در 
جست‌وجوی قهرمان«، انیمیشن »مسافری از گانورا«، 
»شــب طلایی«، »میان صخره ها« بــرای اولین بار از 

تلویزیون پخش می شوند.
در مــاه رمضان ۱۴ برنامــه ترتیل خوانــی، 7 برنامه 
مناجات خوانی، ۹ ویژه برنامه سحر، ۱۱ ویژه برنامه افطار 
و ۳۰ برناــمه معارفی و ۲۰ ویژه‌برنامه ماه مبارک رمضان 

پخش خواهد شد.
در تعطیلات نــوروز مجموعه پویانمایــی جدید در 
مدت‌زمــان ۵ هزار و ۱۳۰ دقیقه روی آنتن می‌رود. »راز 
شهر سوخته«، »کشتی گیران«، »نابغه های کوچک«، 
»قصه های ناخوانده«، »شکرســتان«، »باغ قصه ها«، 
»جوانمردان«، »چیا«، »مثل نامه«، »چشمان بیدار« 

و »پهلوانان« ازجمله این آثار هستند.
برنامه »آفتابگردان« با میزبانی الهام چرخنده درباره 
مسیر تحول زندگی ها، برنامه »ایرانگرد« با اجرای جواد 
قارایــی و برنامه »هموطنــز« ازجمله دیگــر آثار مرکز 

سیمرغ است که به پخش می‌رسد.
شــبکه های مختلف هم برنامه تحویل سال دارند. در 
شبکه نســیم برنامه »یک زلف و این همه دل« با اجرای 
فرزاد حسنی تهیه می شــود. در شبکه یک برنامه »ایران 
دوست‌داشــتنی« با اجــرای مهدی مفیــدی و میزبانی 
اســماعیل آذر، ســونیا پوریامین و اقبال واحدی تولید 
می شود. شبکه دو برنامه »شب عیدی« با اجرای المیرا 
شریفی مقدم، وحید روغنی و مجید یحیایی را روی آنتن 
می فرستد. شبکه ســه برنامه »سال نو« با ایمان قیاسی 
را هنگام تحویل ســال پخش خواهد کرد. شبکه چهار 
»ســرزمین شعر« با اجرای امیرحســین صدیق را روی 
آنتن خواهد فرســتاد. ‌شــبکه تهران برنامه »بهار جان« 
را با اجرای مهیار عبداللهی پخش خواهد کرد. شــبکه 
افق برنامه »ســین هشتم« را با اجرای مصطفی امامی و 
آرمان غفاریان تهیه می کند. اسماعیل باستانی در شبکه 
سلامت به اجرای برنامه تحویل ســال می پردازد. حامد 
مدرس و احسان مهدی در شــبکه کودک اجرا دارند و 
رســول نجفیان در شــبکه جام جم اجرای برنامه تحویل 

سال را بر عهده گرفته است. 

فرزانه متین
گروه سینما
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آخریــن روز معاملات این هفته بــورس تهران درحالی 
به پایان رســید که در دقایق پایانــی و با افزایش تقاضا، 
شاخص کل توانست برای چهارمین روز متوالی افزایش 
ارتفاع دهد و بازدهی کل این هفته را به بیش از 4 درصد 
برساند. شــاخص کل در 8 روز معاملاتی اخیر، 7 روز 
صعودی داشــته و تنها در نخستین روز این هفته بود که 

افت ارتفاع داشته است.

آخرین گــزارش مرکز آمار ایران از تــورم دلاری کالاهای وارداتی 
نشان می‌دهد قیمت جهانی کالاهای وارداتی ایران در پاییز نسبت 
به تابستان افزایش پیدا کرده است. بررسی تورم دلاری این کالاها 
نشان می‌دهد تورم دلاری کالاهای وارداتی در فصل تابستان معادل 
4/5 درصد بوده که در پاییز امســال بــه 4/6 درصد افزایش پیدا 
کرده است. به عبارتی، قیمت جهانی کالاهای وارداتی کشور در 

پاییز نسبت به تابستان با افزایش 4/6درصدی مواجه شده است.

رشد نقدینگی در بهمن ماه امسال به 27/4 درصد رسیده است. 
این آمار نشــان می‌دهد رشــد این متغیر از تیرماه سال جاری 
تاکنون )هشــت ماه اخیر( کمترین سطح خود را در بهمن ماه 
تجربه کرده است. اما با انتشار رسمی آمار متغیرهای پولی در 
دی ماه امسال، مشخص شد آمارهای گفته شده توسط فرزین 
مربوط به بهمن ماه امســال بوده است. لذا پازل رشد نقدینگی 

و پایه پولی در سال جاری تا یازدهمین ماه سال تکمیل شد.

رشد نقدینگیتورم کالاهای وارداتی   بازدهی بورس

تیم ناهماهنگ و برنامه نامشخص
 آیا انسجام بخشی به تیم اقتصادی دولت 

امکان پذیر است؟

نظام اقتصادی هر کشــوری برای دســتیابی به توســعه پایدار و 
پیشرفت همه جانبه، نیازمند هماهنگی و انسجام در سیاست گذاری ها 
و اقدامات اجرایی است. در ایران، با توجه به پیچیدگی های ساختاری 
اقتصاد، وابستگی به درآمدهای نفتی و چالش های ناشی از تحریم ها 
و ناپایداری های جهانی، هماهنگی میان تیم اقتصادی دولت از اهمیتی 
دوچندان برخوردار اســت. تیم اقتصادی دولت، که شامل نهادهایی 
نظیــر وزارت امور اقتصادی و دارایی، ســازمان برنامه‌وبودجه، بانک 
مرکزی و سایر وزارتخانه های مرتبط با حوزه اقتصاد است، مسئولیت 
طراحی و اجرای سیاست های کلان اقتصادی را بر عهده دارد. فقدان 
هماهنگی میان این نهادها می تواند به ناکارآمدی سیاست ها، تضاد در 
تصمیم گیری ها و در نهایت تشــدید مشــکلات اقتصادی منجر شود. 
هماهنگی میان اجزای تیم اقتصادی دولت به معنای همسویی اهداف، 
سیاســت ها و اقدامات عملیاتی در جهت تحقق برنامه های توسعه‌ای 
اســت. این انســجام باعث بهبود کارایی سیاســت گذاری می شود. 
سیاســت های پولی، مالی، ارزی و تجــاری در صورتی که به  صورت 
منفصل و بدون هماهنگی اجرا شوند، می توانند اثرات یکدیگر را خنثی 
کرده یا حتی نتایج معکوسی به همراه داشته باشند. برای مثال، افزایش 
نرخ بهره بانکی توســط بانک مرکزی بدون هماهنگی با سیاست های 
مالــی دولت می‌توانــد به کاهش ســرمایه گذاری و رکــود اقتصادی 
منجر شــود. این انســجام می تواند به  تقویت اعتمــاد عمومی منجر 
شــود. ناهماهنگی در تصمیم گیری ها و اعلام مواضع متضاد از سوی 
نهادهای اقتصادی، اعتماد شــهروندان و فعالان اقتصادی را تضعیف 
می کند. این امر به‌ویژه در شــرایط بحرانی، مانند نوسان های ارزی یا 
تورم بالا، می تواند به بی ثباتی بیشــتر دامن بزند. از آنجا که کشور ما با 
محدودیت های منابع مالی ناشی از تحریم ها و کاهش درآمدهای نفتی 
مواجه اســت، هماهنگی میان نهادهای اقتصادی می تواند تخصیص 
بهینه منابع را تضمین کرده و از هدررفت ســرمایه ها جلوگیری کند. از 
همه اینها مهم تر، انسجام در برابر فشارهای بین‌المللی، انسجام داخلی 
تیم اقتصادی به دولــت امکان می‌دهد تا با اتخاذ رویکردی یکپارچه، 
اثرات تحریم ها را کاهش داده و از فرصت های موجود بهره برداری کند. 
با وجود اهمیت موضوع، موانع متعددی بر سر راه تحقق هماهنگی در 
تیم اقتصادی دولت ایران وجود دارد؛ ازجمله تعدد مراکز تصمیم گیری 
با وظایف بعضاًً هم پوشان، مانند بانک مرکزی، سازمان برنامه‌وبودجه و 
شوراهای عالی اقتصادی، می تواند به پراکندگی تصمیمات منجر شود. 
همچنین اختلافات ایدئولوژیک یا رویکردی میان مقامات اقتصادی، 
نظیــر تاکید برخی بر اقتصاد بازار آزاد و برخی دیگر بر اقتصاد دولتی، 
مانع از اجماع بر سر سیاست ها می شود. نبود سازوکارهای مشخص 
برای هماهنگی و فقدان یک نهاد مرکزی با اقتدار کافی برای هم‌افزایی 
میــان بخش ها نیز ازجملــه چالش های ســاختاری هماهنگی میان 

اعضای تیم اقتصادی دولت است.

 Wپیامدهای ناهماهنگی
ناهماهنگی در تیم اقتصادی دولت در ایران طی سال های گذشته 
به وضوح آثار خود را نشان داده است. به عنوان نمونه، در دوره هایی که 
بانــک مرکزی اقدام به کنترل نرخ ارز کرده، اما سیاســت های تجاری 
وزارت صمت با آن هم‌راستا نبوده، شاهد افزایش قاچاق یا ناکارآمدی 
تخصیص ارز بوده‌ایم. همچنین، اجرای ناقص سیاست های بودجه‌ای 
بدون هماهنگی با برنامه های پولی، به تشــدید کســری بودجه و تورم 
انجامیده است. این ناهماهنگی ها نه تنها رشد اقتصادی را کند می کند، 

بلکه نارضایتی عمومی را نیز افزایش می‌دهد.
در نهایت این کــه هماهنگی میان تیم اقتصــادی دولت در ایران 
نه تنهــا یک ضرورت مدیریتی، بلکه شــرطی اساســی برای غلبه بر 
چالش های اقتصادی کنونی و دســتیابی به توســعه پایدار است. در 
شرایطی که کشور با مســائل پیچیده‌ای چون تورم مزمن، بیکاری، و 
تحریم های بین‌المللی روبه‌روست، انسجام در سیاست گذاری و اجرا 
می تواند به بهبود کارایی نظام اقتصــادی، تقویت اعتماد عمومی، و 
افزایش تاب آوری در برابر فشارها منجر شود. تحقق این هدف نیازمند 
اصلاحات ساختاری، تقویت همکاری نهادی، و اراده سیاسی قاطع 
است. پیشنهاد می شــود دولت با اولویت بندی این موضوع، گام های 
عملی در جهت ایجاد هماهنگی پایدار بردارد تا زمینه برای پیشــرفت 

اقتصادی کشور فراهم گردد.
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رسول بخشانی
 تحلیلگر اقتصاد

در ایالات متحــده، بازارهــای کار و وضعیت تــورم همچنان در 
کانون توجه سیاســت گذاران قرار دارند. طبق داده های منتشرشــده، 
تعداد مدعیان اولیه بیکاری در 1 اســفندماه به 219 هزار نفر رسید که 
از پیش بینی ها بیشــتر بود. این افزایش در تعداد بیکاران نشان‌دهنده 
برخی از مشــکلات جدید در بازار کار ایالات متحده است. در همین 
راستا، فشــارهایی به فدرال‌رزرو وارد می شــود تا سیاست های پولی 
خــود را به گونه‌ای تعدیل کند که همزمان از رکود اقتصادی جلوگیری 

کــرده و تورم را کنترل کند. بــا توجه به تغییرات در 
نرخ بیکاری و نگرانی ها درخصوص کاهش رشــد 
اقتصادی، فدرال‌رزرو باید تصمیماتی اتخاذ کند که 
از بروز بحــران اقتصادی جلوگیری کرده و در عین 
حــال تورم را تحت کنترل نگــه دارد؛ این وضعیت 
منجر به تغییرات قابل توجهــی در انتظارات بازار 
شــده است، به  طوری که نســبت به هفته گذشته، 
پیش بینی هــا درخصوص کاهش نــرخ بهره کمی 
تعدیــل یافته و خوش بینی‌ها نســبت بــه احتمال 
کاهش بیشــتر نرخ بهره افزایش یافته اســت. این 
تغییرات، نشان‌دهنده تغییرات ذهنیت سرمایه گذاران 
نسبت به سیاست های پولی آینده است که می تواند 
تاثیــرات عمده‌ای بر بازارهــای مالی و تصمیمات 

اقتصادی در سطح جهانی داشته باشد.
علاوه بر این، انتظارات تورمی در ایالات متحده 
نیز بــه  طور تدریجــی افزایش یافته اســت. طبق 
نمودارهــای مربوطــه، پیش‌بینی هــای تــورم در 
ایالات‌متحده تا حدود 2.7 درصد افزایش یافته‌اند، 
که این افزایش نشان‌دهنده ادامه فشارهای تورمی در 
سطح جهانی اســت. این فشارها ناشی از افزایش 
قیمت های انرژی، مواد اولیه و دســتمزدها هستند 

که به  طور مســتقیم بر هزینه های تولید و مصرف تاثیر گذاشته‌اند. در 
نتیجه، پیش بینی می شــود فدرال‌رزرو در جلسات آتی خود به منظور 
حمایت از رشــد اقتصادی و مقابلــه با رکود احتمالــی، تصمیم به 
کاهش نرخ بهره بگیرد. این اقدام می تواند به تقویت تقاضا و افزایش 
فعالیت های اقتصادی در شــرایطی که تورم تحــت کنترل قرار دارد، 
کمک کند. اقتصاد ایالات‌متحده در آســتانه یک دوره حساس قرار 
دارد که در آن، تصمیمات سیاســت گذاران، به‌ویژه فدرال‌رزرو، نقش 
تعیین کننده‌ای در شکل‌دهی به آینده خواهد داشت. درحالی که نقاط 
قوت این اقتصاد، مانند زیرســاخت های پیشرفته و ظرفیت نوآوری، 
فرصت هایی برای رشــد پایدار فراهم می کند، مدیریت ریسک های 
داخلی و خارجی از اهمیت بســزایی برخوردار است. انتظار می‌رود 
با اتخاذ سیاست های متعادل و تقویت همکاری های جهانی، آمریکا 
بتواند جایگاه خود را به عنوان پیشــرو در اقتصاد جهانی حفظ کند. 
پیشنهاد می شود نهادهای مســئول بر شفافیت و انسجام سیاست ها 
تمرکز بیشــتری داشــته باشــند تا اعتماد عمومی و ثبات اقتصادی 
تضمین شــود. فدرال رزرو ایالات متحده، در تلاش است تا با حفظ 
تعــادل میان کنتــرل تورم و حفظ رشــد اقتصادی، نــرخ بهره را در 
ســطوحی مدیریت کند که نه تنها موجب کاهش فشار تورمی شود، 
بلکــه از رکود اقتصادی نیز جلوگیری کند. ایــن نهاد با بهره گیری از 
ابزارهای سیاست پولی، ازجمله تنظیم نرخ بهره و عملیات بازار باز، به 
دنبال آن است که ثبات قیمت ها را به عنوان یکی از اهداف اصلی خود 
تضمین نماید، درحالی کــه همزمان از ایجاد اختلال در فعالیت های 
اقتصادی و بازار کار پیشــگیری کند. در شرایطی که اقتصاد جهانی 

با چالش هایی نظیر نوسانات قیمت انرژی، اختلالات زنجیره تامین 
و تنش های ژئوپلیتیکی مواجه اســت، فــدرال‌رزرو ناگزیر از اتخاذ 
رویکردی محتاطانه و انعطاف پذیر است تا بتواند به تغییرات ناگهانی 

در شاخص های اقتصادی پاسخ دهد.
در این راســتا، تصمیم گیری هــای فــدرال‌رزرو نه تنها بر اقتصاد 
ایالات متحــده، بلکه بر بازارهای مالــی بین‌المللی نیز تاثیرات قابل 
 توجهی دارد. افزایش نــرخ بهره می تواند به تقویت ارزش دلار منجر 
شــود، که این امر ضمن کاهش فشــار تورمی وارداتی، ممکن است 
هزینه های تجاری را برای اقتصادهای درحال توســعه که بدهی هایی 
به دلار دارند، افزایش دهد. از ســوی دیگر، کاهش بیش از حد نرخ 
بهره یا حفظ آن در ســطوح پایین برای مدت طولانی، خطر تشدید 

تــورم و ایجاد حباب های مالی را به همراه دارد. از این‌رو، فدرال‌رزرو 
بــا تحلیل دقیق داده هــای اقتصادی، نظیر نرخ بیکاری، شــاخص 
قیمت مصرف کننده و رشــد تولید ناخالص داخلی، تلاش می کند تا 
نقطه تعادلی را بیابد که هم‌راســتا با ماموریت دوگانه خود، یعنی ثبات 

قیمت ها و حداکثر اشتغال باشد.
با توجه بــه این پیچیدگی ها، فــدرال‌ رزرو همچنیــن به تقویت 
شــفافیت در ارتباطات خود با عموم و فعالان بازار پرداخته اســت تا 
از پیش بینی ناپذیــری تصمیمات و واکنش های غیرمنتظره در بازارها 
کاســته شــود. انتشــار بیانیه‌های منظم، گزارش هــای اقتصادی و 
پیش بینی های نرخ بهره، بخشــی از این استراتژی است که به فعالان 
اقتصادی امکان می‌دهد تصمیمات سرمایه گذاری و مصرف خود را با 
اطمینان بیشتری تنظیم کنند. در نهایت، موفقیت این نهاد در مدیریت 
این تعادل، نه تنها به توانایی آن در تحلیل شــرایط اقتصادی، بلکه به 
هماهنگی با سایر سیاست گذاران داخلی و بین‌المللی نیز وابسته است 

تا از پیامدهای ناخواسته در اقتصاد جهانی جلوگیری شود.

 Wنرخ بهره و سیاست‌های پولی فدرال‌رزرو
فــدرال‌رزرو ایالات متحده، در تلاش اســت تا بــا حفظ تعادل 
میان کنترل تورم و حفظ رشــد اقتصادی، نرخ بهره را در ســطوحی 
مدیریت کند که نه تنها موجب کاهش فشــار تورمی شــود، بلکه از 
رکــود اقتصادی نیز جلوگیری کند. این نهاد با بهره گیری از ابزارهای 
سیاســت پولی، ازجمله تنظیم نرخ بهره و عملیات بازار باز، به دنبال 
آن اســت که ثبات قیمت هــا را به عنوان یکی از اهــداف اصلی خود 

تضمین نماید، درحالی کــه همزمان از ایجاد اختلال در فعالیت های 
اقتصادی و بازار کار پیشــگیری کند. در شرایطی که اقتصاد جهانی 
با چالش هایی نظیر نوسانات قیمت انرژی، اختلالات زنجیره تامین 
و تنش های ژئوپلیتیکی مواجه اســت، فــدرال‌رزرو ناگزیر از اتخاذ 
رویکردی محتاطانه و انعطاف پذیر است تا بتواند به تغییرات ناگهانی 
در شاخص های اقتصادی پاسخ دهد. در این راستا، تصمیم گیری های 
فدرال رزرو نه تنها بر اقتصــاد ایالات متحده، بلکه بر بازارهای مالی 
بین‌المللی نیز تاثیرات قابل‌توجهــی دارد. افزایش نرخ بهره می تواند 
بــه تقویت ارزش دلار منجر شــود، که این امر ضمن کاهش فشــار 
تورمی وارداتی، ممکن اســت هزینه های تجاری را برای اقتصادهای 
درحال توســعه که بدهی هایی به دلار دارند، افزایش دهد. از ســوی 
دیگــر، کاهش بیش از حد نرخ بهره یا حفظ آن در 
سطوح پایین برای مدت طولانی، خطر تشدید تورم 
و ایجاد حباب های مالی را به همراه دارد. از این‌رو، 
فدرال‌رزرو با تحلیل دقیق داده های اقتصادی، نظیر 
نرخ بیکاری، شاخص قیمت مصرف کننده و رشد 
تولید ناخالص داخلی، تلاش می کند تا نقطه تعادلی 
را بیابد که هم‌راســتا با ماموریت دوگانه خود، یعنی 

ثبات قیمت ها و حداکثر اشتغال باشد.
با توجه به این پیچیدگی ها، فدرال‌رزرو همچنین 
به تقویت شــفافیت در ارتباطات خــود با عموم و 
فعالان بازار پرداخته اســت تا از پیش بینی ناپذیری 
تصمیمــات و واکنش های غیرمنتظــره در بازارها 
کاسته شــود. انتشار بیانیه‌های منظم، گزارش های 
اقتصــادی و پیش بینی های نرخ بهره، بخشــی از 
این اســتراتژی است که به فعالان اقتصادی امکان 
می‌دهد تصمیمات سرمایه گذاری و مصرف خود را 
با اطمینان بیشتری تنظیم کنند. در نهایت، موفقیت 
این نهاد در مدیریت این تعادل، نه تنها به توانایی آن 
در تحلیل شــرایط اقتصادی، بلکه به هماهنگی با 
سایر سیاست گذاران داخلی و بین‌المللی نیز وابسته 
اســت تا از پیامدهای ناخواسته در اقتصاد جهانی 
جلوگیری شود. براســاس داده های موجود، در نیمه اول سال 2025 
احتمالًاً شــاهد کاهش نرخ بهره خواهیم بود، زیرا فدرال‌رزرو برای 
تحریک رشــد اقتصادی در مواجهه با چالش هــای موجود، نیاز به 

اتخاذ سیاست های انبساطی دارد. 
درحال حاضر، اقتصاد ایالات متحده در مرحله‌ای از بازیابی 
پس از همه گیری کووید-۱۹ قرار دارد، اما با چالش هایی نظیر 
تورم، افزایش نرخ بهره و تنش های ژئوپلیتیکی مواجه است. 
براســاس داده‌های موجود تا اوایل سال ۲۰۲۵، نرخ رشد تولید 
ناخالص داخلی در حدود ۲ تا ۳ درصد پیش بینی می شــود که 
نشان‌دهنده ثبات نسبی، اما کندی در مقایسه با دوره های اوج 
گذشته است. نرخ بیکاری در سطوح پایین )حدود ۴ درصد( 
حفظ شــده که بیانگر قدرت بازار کار است. با این حال، تورم 
که در سال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ به اوج خود رسیده بود، همچنان 
بالاتر از هدف ۲درصدی فدرال‌رزرو قرار دارد و فشــارهایی بر 

قدرت خرید خانوارها وارد کرده است.
با توجه به عوامل فوق، چشم‌انداز اقتصاد آمریکا در کوتاه مدت )تا 
پایان ۲۰۲۵( احتمالًاً با رشــد ملایم و ثبات نسبی همراه خواهد بود، 
مشروط بر اینکه فدرال‌رزرو بتواند تورم را بدون ایجاد رکود مهار کند. 
در بلندمدت، توانمندی آمریکا در حفظ نوآوری، انعطاف پذیری بازار 
کار و قدرت دلار به عنوان ارز ذخیره جهانی، از نقاط قوت این اقتصاد 
باقــی خواهد ماند. با این حال، موفقیــت در مواجهه با چالش هایی 
نظیر بدهی عمومی و تغییرات اقلیمی نیازمند اصلاحات ساختاری و 

هماهنگی میان سیاست های داخلی و بین‌المللی است.

اقتصاد آمریکا به کدام سو می‌رود؟

چشم انداز توفان
مهتا معرفت

مترجم
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گزارش ویژه

 فرهنگ سازی مصرف
بهینه گاز طبیعی در اصفهان

اصفهان - ندیمی: سرپرست شرکت گاز استان اصفهان از 
گام های موثر این شرکت در راستای فرهنگ سازی مصرف 
گاهی بخشــی  بهینــه گاز طبیعی خبــر داد و بر اهمیت آ
عمومــی در ایــن زمینه تاکیــد کرد. ابراهیم محســنی، 
سرپرســت شرکت گاز اســتان اصفهان با اشاره به نقش 
کلیدی روابط عمومی در جلب اعتماد عمومی و افزایش 
گاهی، اظهار کرد: دستیابی به اهداف سازمانی مستلزم  آ
گاهی جمعی و تعامل موثر با جامعه است. در این  ارتقای آ
راستا، شــرکت گاز اصفهان اقداماتی را در جهت ترویج 
فرهنگ مصرف بهینه گاز طبیعی و تداوم خدمت‌رســانی 
در فصول سرد سال اجرا کرده است. محسنی به اقدامات 
اجرایی در این حوزه اشاره کرد و گفت: بیش از ۵۳۰ دقیقه 
و ۵۰ برنامه رادیویی و تلویزیونی با موضوع مصرف بهینه 
گاز تولید و پخش شــده همچنین ۱۴۰ اثر رسانه‌ای متنوع 
شامل فیلم، موشن گرافیک، کلیپ، اینفوگرافیک و دیگر 
قالب های تصویری منتشر شــده است. وی همچنین از 
اجرای جشنواره فرهنگی هنری »همیار گاز« در همکاری 
با آموزش‌وپرورش اســتان اصفهان خبر داد و بیان کرد: 
این جشنواره با هدف نهادینه سازی فرهنگ مصرف ایمن 
و بهینه گاز در قالب های مختلفی چون شــعر، نقاشــی، 
داستان نویســی، روزنامه دیواری، پادکست، کاریکاتور و 
گرافیک رایانه‌ای ویژه دانش آموزان، معلمان و کارشناسان 
آموزش‌وپرورش برنامه‌ریزی و برگزار شده است. محسنی 
در ادامه بــه بهره گیری از ظرفیت هــای مذهبی و اداری 
استان اشــاره کرد و افزود: تاکنون بیش از ۱۵۰ سخنرانی 
توسط ائمه جمعه و رؤسای ادارات گاز شهرستان ها درباره 
اهمیت صرفه جویی و مصرف بهینه گاز برگزار شده و بیش 
از ۲۰۰ میــز خدمت با این موضوع در نمازهای جمعه برپا 

شده است.

*
توزیع بیش از ۳ میلیارد لیتر 

فرآورده های نفتی در آذربایجان شرقی
ناصر راشــدی در جلســه هم‌اندیشــی با شرکت های 
حمل‌ونقل فرآورده های نفتی با بیان اهمیت تامین و توزیع 
سوخت نیروگاهی و بخش های دیگر مصرف اظهار کرد: 
کار سوخت‌رســانی تعطیل بردار نیســت و تلاش بی‌وقفه 
در این حوزه با تحمل برودت و ســرمای شــدید زمستان 
و گرمای طاقت فرسای تابســتان با کار و تلاش جهادی 
همکاران منطقه، رانندگان سختکوش نفتکش در 10 ماهه 
سال 1403 بیش از 3 میلیارد و 400 میلیون لیتر فرآورده های 
نفتی از این منطقه توزیع شــده اســت. مدیر شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی با اشاره 
به تامین نفت گاز نیروگاه های خوی، ارومیه و سهند بناب 
افزود، روزانه حــدود 12 میلیون لیتر فرآورده نفتی با 500 
دستگاه نفتکش و همکاری و تعامل ۹ شرکت حمل‌ونقل 
فرآورده هــای نفتــی از انبار نفت شــهدای پخش تبریز 
توزیع می شــود. لازم به ذکر است در خاتمه این نشست 
با اهدای لــوح تقدیــر مدیرعامل شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران از تلاش های بی‌وقفه و ارزشمند 
شرکت های حمل‌ونقل و رانندگان نفتکش این منطقه در 
خدمت‌رسانی مطلوب و توســعه صنعت حمل‌ونقل در 

سال 1403 تجلیل به عمل آمد.

گزارشی در باره اتوبوس های برقی جدید در تهران که موتور دیزلی هم دارند!

برقی، اما کمی دیزلی!
گروه اجتماعی: ماجرا از مصاحبه ســیدجعفر تشکری هاشــمی،‌ رئیس 
کمیســیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران درباره یک ابهام آغاز 
شد. او با اشــاره به قرارداد چینی زاکانی به دیده بان گفته بود که‌ »متوجه 
شــدم، اتوبوس هایی که قرار بود تمام برقی باشند، دارای یک موتور دیزلی 
برای گرمایش مسافران و فضای داخل اتوبوس هستند؛ اگر قرار باشد که 
ما اتوبوس تمام برقی وارد کنیم اما بعد برای گرمایش در فصل سرما و در 
فصلی که با پدیده آلودگی هوا مواجه هستیم از موتور دیزلی استفاده کنیم، 
این نقض غرض است«. او گفته بود: »در گزارشی که به من رسیده، گفته 
شده که هنگام روشن کردن سیستم بخاری، دود زیادی از اتوبوس ساطع 
شــده است؛ اگر این موضوع صحت داشته باشد، واقعاًً جای تاسف دارد 
ما اتوبوســی می خریم که دو برابر یک اتوبــوس دیزلی قیمت دارد اما در 
فصل زمستان موتور دیزلی آن را روشن می کنیم! اگر این اطلاعات درست 
باشد حتماًً باید تحقیق بیشتری انجام دهیم و ببینیم که داستان این موتور 

دیزلی چیست«.
تشــکری تاکید کرد:»‌امیدوارم که واقعیت این گونه که گفته 
شــده، نباشــد. در هر صورت، اگر هم نقصی در این اتوبوس ها 
وجود دارد، شهرداری تهران باید پیش از ورود باقی این محموله 
به کشور، این اشــکال را برطرف کند. اتوبوس برقی باید کاملًاً 
برقی باشد، چه در ســرمایش و چه در گرمایش. قطعاًً اگر این 
نقص وجود داشته باشد، که ظاهراًً طبق اخبار چنین است، باید 
در خریدهای بعدی اصلاح شود و برای این تعدادی هم که وارد 

شده، راه حلی پیدا شود«.
او توضیح داده که‌ »ما یک اتوبوس برقی خریداری کرده‌ایم 
اما اگر یک موتور دیزلی برای گرمایش آن اســتفاده شــود و از 

طرفی برای شــارژ کردن آن هم از سوخت فسیلی استفاده کنیم، دیگر چه 
دلیلی دارد که به ســمت اتوبوس برقی برویم؟ ایــن همان اتوبوس دیزلی 
است! اگر قرار باشــد در فصل زمســتان، یعنی زمانی که با آلودگی هوا 
مواجه هســتیم، موتور دیزلی روشن شــود، پس چرا دو‌ونیم برابر قیمت 
پرداخت شــده اســت؟« این گفت‌وگو با تیتر »‌اتوبوس های برقی زاکانی 
دود می کنند«‌ به ســرتیتر اخبار شهری روزهای اخیر بدل شد تا جایی که 
روزنامه همشهری،‌ رسانه ارگانی شهرداری تهران با تکذیب ماجرا، تیتر و 
عکس یک خود در روز سه شنبه را به اتوبوس های برقی اختصاص داده و 
تیتر زد: »منهای دود« و در توضیح آن نوشت: »ادعای دوگانه سوز بودن 
اتوبوس های برقی جدید یک شوخی است«. هرچند مشخص نیست این 
رسانه ماجرای دوگانه ســوز بودن را با توجه به اینکه در مصاحبه تشکری 
نبوده،‌ چرا مدنظر قرار داده‌ در ادامه آورده که »سیستم بخاری اتوبوس های 
برقی یک موتور جدا دارد که با سوخت دیزلی کار می کند و به آلودگی هوا 
می‌افزاید«. همچنین همشهری گفته که »سیستم گرمایش این اتوبوس ها 

فقط در روزهای خیلی سرد سال از سوخت دیزل استفاده می کند«.
مطهر محمدخانی،‌ ســخنگوی شهرداری تهران همزمان در پاسخ به 
واکنش برخی رســانه ها در اینکه اتوبوس های برقی بــا موتور دیزلی کار 
می کنند، ادعا کــرده که‌ »این موتور دیزلی فقط در شــرایط خاص فعال 
می شود و مصرف آن در مقایسه با یک اتوبوس دیزلی معمولی بسیار کمتر 
است«. برخی شواهد و قرائن هم حکایت از آن دارد که این سیستم به‌ طور 
دائمی و نه فقط در شــرایط خاص در زمستان فعال خواهد بود و ممکن 

است، میزان آلایندگی آن بیش از حد انتظار باشد.
روز پنج شنبه هفته گذشته زاکانی، شهردار تهران به همراه رئیس جمهور 
از بسته ناوگان حمل‌ونقل عمومی برقی رونمایی کرد؛ همان روز پزشکیان 
حمایت تمام‌وکمال خود را از زاکانی و شورای ششم شهر تهران نیز اعلام 

کرد اما تنها چند روز بعد،‌ رســانه ها افشا کردند که ماجرای اتوبوس های 
برقی تهران آن طور که زاکانی می‌گوید،‌ نیســت.  روز سه شــنبه نیز بعد از 
واکنش های زیاد به این خبر،‌ یاشــار سلطانی، فعال رسانه‌ای که پیش از 
این جزئیاتی از قرارداد چینی زاکانی را منتشر کرده بود، خبر از تبرئه خود 
در این پرونده داد. او گفته بود به دلیل افشاگری در این مورد به زندان افتاده 

اما بعد پرونده‌اش مختومه شده است.  

 Wماجرا چه بود؟ 
اسفند ماه سال ۱۴۰۲ شــورای شهر تهران در مصوبه‌ای به شهرداری 
این اجازه را داد تا برای تجهیز ناوگان حمل‌ونقل عمومی شــهر تهران به 
مبلغ ۲میلیارد یورو اتوبوس برقی از کشور چین وارد کند. اما تصویب آنچه 
پیش از ورود به صحن و چه در زمان اجرا،‌ حواشی متعدد زیادی داشت.
اوایل امســال افشــاگری یکی از رســانه ها درباره ابهامات قرارداد 
شــهرداری تهران بر ســر خرید ۲میلیارد یورویی حمل‌ونقل عمومی در 

صحن شورا تبدیل به درگیری تعدادی از اعضای شورا با علیرضا زاکانی، 
شــهردار تهران شد. ۷ عضو شورا در واکنش به نحوه پاسخگویی زاکانی 
به انتقادات همچنین بی‌اطلاعی از جزئیات قرارداد،‌ صحن متشنج شورا 
را به قهر ترک کردند. بعد از آن هم اعضای معترض در مصاحبه های خود 
یا صفحات مجازی شان نسبت به پنهان کاری شهرداری تهران در ماجرای 

این خرید بزرگ انتقاد جدی کردند.
۲۱ فروردین  ماه امسال ۴ عضو شورای شهر تهران در نامه‌ای به مهدی 
چمران نکاتی درباره همین حواشــی و اعطای مجوز به شهرداری تهران 
جهت انجام معاملات و انعقاد قراردادهای خرید‌ و پذیرش سرمایه گذاری 
خارجی در حوزه حمل‌ونقل مطرح کردند. در نامه این اعضای شــورا به 
درخواست شهرداری در روز اول اسفند ۱۴۰۲ اشاره شده که با لایحه یک 
فوریتی از شورای شهر درخواست »ترک تشریفات خرید خارجی برای ۷ 

ردیف اقلام متنوع در حوزه حمل‌ونقل« را مطرح کرده است.
لایحه معاملات و انعقاد قراردادهای خرید و پذیرش ســرمایه گذاری 
خارجی در جلسه ۸ اسفند شورا تصویب شده اما بندی مربوط به خرید 
دستگاه زباله سوز شهر تهران به مبلغ نزدیک به ۶۰۰ میلیون یورو از شرکتی 
به نام P.K.E حذف شــده و بودجه خرید شــهرداری به ۲میلیارد و ۱۰۲ 
میلیون یورو کاهش پیدا می کند. امــا چون عدد بودجه قابل توجه بوده، 
مقرر می شــود که شهرداری اســنادی را به شــورا بدهد که در آن دلایل 
توجیهی، مستندات فنی و اقتصادی علت انتخاب شرکت‌های مورد اشاره 

در لایجه را توضیح بدهد.
اعضای شــورای می گویند؛ در نهایت بدون اینکه این اسناد به دست 
شورا برسد، لایحه‌ای برای خرید خارجی »با وجود ابهامات زیاد و عدم 
پاسخ به آنها« طی روالی که بی سابقه بوده با رای مثبت ۱۵ نفر از اعضا و 
رای مخالف و ســفید چهار تن از اعضا ازجمله همین نویسندگان نامه به 

تصویب می‌رسد. به اضافه اینکه اساساًً چرا اعضای شورا باید اجازه ترک 
تشریفات دو میلیارد یورویی را صادر کنند؟ این موضوعات در کنار چندین 
ابهام دیگر سبب شد تا ماجرای قرارداد زاکانی با چینی ها به سرتیتر اخبار 

شهری تبدیل شود و حواشی فراوانی تا به امروز داشته باشد.

 Wابهاماتی که باقی ماند
همین حواشی ســبب شد تا پای وزارت کشــور و بعد از آن سازمان 
بازرسی به این قرارداد باز شود. ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه‌وبودجه 
شــورای شــهر تهران در توضیح علــت ورود ســازمان‌های نظارتی به 
ایــن قرارداد گفته بود که »از طرف شــهرداری هم متاســفانه 75میلیون 
یورو توســط بانک شهر به شــرکت چینی پرداخت شده است. این مبلغ 
پیش پرداخت شــده است. اگر شــورای حل اختلاف قرارداد شهرداری 
را تایید کند که مشــکل مرتفع شــده و قرارداد اجرایی می‌شــود. اگر این 
قرارداد تایید نشود، باید درباره این 75میلیون یورویی که به چین پرداخت 
شــده طوری عمل شود که به بیت‌المال و پول شهرداری آسیب 
نرســد. آیا قرارداد طوری است که امکان بازپس گیری این مبلغ 
وجــود دارد یا مجبورند به همان میزان خــودرو وارد کنند؟ این 
موضوعاتی اســت که باید بعد از تصمیم شــورای حل اختلاف 

درباره آن تصمیم گیری شود«.
روز 16 مهر سازمان بازرسی کل کشور، جلسه‌ای با حضور 
۱۰ تن از اعضای شــورای شــهر تهران تشکیل داد تا به تشریح 
ایرادات »قرارداد ۲میلیارد یورویی شهرداری با چین« بپردازد. 
ســوده نجفی، علی‌اصغر قائمی، نرجس سلیمانی، سیدجعفر 
تشکری هاشــمی، ناصر امانی، سیدجعفر شــربیانی و مهدی 
اقراریان ازجمله  اعضای شــورای شــهر هســتند که در جلسه حضور 

داشتند.
علیرضا زاکانی، شهردار تهران به همراه لطف‌الله فروزنده، معاون مالی 
و اقتصاد شهری شــهرداری تهران و محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل 
و ترافیک شــهرداری تهران هم به این جلسه دعوت شده بودند اما زاکانی 
و فروزنــده در این جلســه حضور پیــدا نکردند و هرمــزی تنها در مقام 

پاسخگویی برآمد اما نتوانسته بود، حضار را قانع کند.
ذبیح‌الله خدائیان، رئیس سازمان بازرسی کل کشور در نشست خبری 
25 مهرماه به صراحت اعلام کرد که ایــن قرارداد را متوقف نکرده‌اند اما 
ابهامات همچنان پابرجاست. او در این مورد توضیح داد: »ما از ورود این 
وسایل نقلیه استقبال می کنیم اما ابهاماتی برای سازمان پیش آمده بود که 

از شهرداری تهران استعلام کردند.
یکی از این ابهامات این است که آیا زیرساخت استفاده از اتوبوس ها، 
ون ها، موتورســیکلت ها و تاکســی های برقی فراهم است؟ ایستگاه های 
شارژ این وســایل نقلیه فراهم شده است؟ اگر ایســتگاه‌ها تامین است، 
وزارت نیــرو امــکان تامین برق آن را دارد؟ محل تامین آن به چه شــکل 
است؟ شــرکت های داخلی می توانند بخشی از این خرید را تامین کنند؟ 

مجوزهای لازم اخذ شده است؟«
بعدها از ســوی میثم ظهوریان،‌ عضو کمیسیون اقتصادی مجلس به 
نقل از زاکانی مطرح شــد که »‌ایرادات و ابهاماتی که از ســوی ســازمان 
بازرســی مطرح شده بود، برطرف شده اســت؛ بر این اساس، تعدادی از 
اتوبوس ها نیز از گمرک ترخیص شدند«. در نهایت بعد از مدت ها تعدادی 
اتوبوس به تهران رســید که این روزها حاشــیه دودی بودن آنها بار دیگر 
عملکرد پرهیاهوی زاکانی را زیر ســوال برده چراکــه او مدعی بود برای 

تهران، حمل‌ونقل پاک به ارمغان آورده است!

نخســتین و بزرگ ترین اپراتور تلفن همراه کشــور 6 اسفند 
1403 در مراســمی ویژه با حضور مدیــران بخش خصوصی، 
فعــالان اکوسیســتم دیجیتال، مقامــات عالی‌رتبه کشــوری، 

تاثیرگذاران و اصحاب رسانه از برند جدید خود رونمایی کرد.
»همــراه اول« با گذر از 30 ســال فعالیت مســتمر و ماه ها 
برنامه‌ریزی و بررســی های دقیق، این تغییر راهبردی را به عنوان 
نمــادی از تحول اســتراتژیک خود در راســتای همســویی با 
چشم‌انداز آینده و پاسخگویی به نیازهای درحال تغییر مشتریان و 
ذی نفعان به اجرا درآورده است. در دنیای پیچیده امروز، انسان ها 
همواره در جســت‌وجوی راه هایی نوین بــرای برقراری ارتباطی 
عمیق تر، تجربه‌ای گســترده تر و مفهومی فراتر از زندگی روزمره 
هســتند. این نیاز، اشــتیاقی را برای حضور در جهانی یکپارچه 
و پویا ایجــاد می کند؛ جهانی که دیگر مرزهــای مکان و زمان 
نمی تواند آن را محدود کند. در میان تمامی فناوری ها، ارتباطات 
نقشــی محوری دارد؛ پلی که انســان ها را به هم نزدیک‌تر کرده، 
بستر تبادل ایده ها را فراهم می سازد و دریچه‌ای به دنیایی گشوده 

است که در آن، همه چیز و همه کس به هم متصل هستند.

همراه اول با تکیه بر سابقه‌ای درخشان در صنعت ارتباطات و الهام 
از نیازهای متنوع جامعه، گام در مسیری تازه نهاده است. جوهره این 
تحول، »قدرت بخشــی به دنیای فراگیر برای ارتباطاتی بی‌حدومرز« 
است. باوری که فناوری را نه صرفاًً به‌ عنوان ابزاری برای ارتباط بلکه 
بستری برای ساختن جهانی یکپارچه و متصل می‌داند؛ جهانی که در 

آن، همگان در تجربه ای مشترک سهیم هستند.
هویت بصری جدید همراه اول در عین مدرن بودن جسورانه 
نیز هست و بازتابی از یک تحول بنیادین است. رنگ ها و نشان 
تجاری تازه، پیــام آور جهانی فراگیر و پویا هســتند؛ دنیایی که 
ارتباطات مدرن، انســجام و همگرایی را در آن معنا می بخشد. 
شــعار »هیچ کس تنها نیســت« بــه دلیل قــدرت مفهومی و 
تاثیرگذاری عمیق آن در جامعه، حفظ شــد و به‌ عنوان بخشی 
جدایی ناپذیر از هویت برند باقی ماند که نشان‌دهنده تعهد همراه 
اول به ایجاد ارتباطی معنادار و فراگیر است. در اصلاحات کلی 
برند اپراتور اول تلفن همراه کشــور، مرز دنیای آفلاین و آنلاین 
به طور کامل از بین رفته اســت. همراه اول با انجام اصلاحات 
اساســی وارد دنیای )‌Immersive فراگیر( شــده اســت. این 

اصطلاح که در زبان فارســی به »فراگیری« ترجمه می شــود، 
بیانگــر رویکردی نوین در ارائه خدمــات و تجربه‌های کاربری 
اســت که در آن، فناوری به  عنوان بســتری برای ایجاد جهانی 

یکپارچه و متصل عمل می کند.
نمادهای جدیــد هویت بصری این برند با محوریت اعتماد، 
پویایی، نوآوری و تعهد به پیشــرفت در عرصــه فناوری خلق 
شــده‌اند؛ علاوه بــر این، رویکــرد جدید همــراه اول در حوزه 
ارتباطــات مبتنی بر شــفافیت، تعامل موثر و پاســخگویی به 
نیازهای مشــترکان و ذی نفعان است. رونمایی از هویت بصری 
جدیــد، آغاز فصلی نــو در تاریخ همراه اول اســت. این اپراتور 
مفتخر اســت که این تحول را با مشترکان، شــرکای تجاری و 
جامعه به اشــتراک بگذارد و اطمینان دارد که این تغییر، گامی 
بلند به ســوی آینده‌ای روشن تر و موفق تر برای تمامی ذی نفعان 
خواهد بود. علاقه مندان می توانند برای کسب اطلاعات بیشتر 
درباره داســتان ریبرندینگ همراه اول، اســتراتژی برند جدید، 
newmci. هویت بصری، لوگوی جدید، رنگ ها و ... به نشانی

ir/brand-identity مراجعه کنند.

رونمایی از برند و معرفی هویت بصری جدید همراه اول
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چهار شنبه 21 آذر 
تکرار صحبت درباره حذف عرفات

آقای ]محسن[ مهرعلیزاده، رییس سازمان 
تربیت بدنــی آمد. گفت در فکــر تدوین طرح 
جامع بــرای ورزش و تقویت بخش خصوصی 
و باشــگاه است. ســتاد همایش آسیب شناسی 
حکومــت دینی آمدنــد. آقــای ]محمدجواد[ 
ابوالقاسمی،گزارشــی از اقدامات دو ســاله از 
مصاحبه ها و تحقیقــات فراوان را داد و در مورد 
جمع بنــدی مطالب  کــه در 7 بند تهیه  شــده، 
مشــورت کرد؛ اشکالات اساسی به نظر رسید. 

قرار شد در جلسه دیگری مذاکره کنیم. 
افطــار همراه جمــع زیادی از مســئولان، 
میهمــان رهبــری بودیم. آقای ]ســیدمحمد[ 
خاتمی، ]رئیس جمهور[، گزارش موفقیت های 
دولت را بدون اشاره به ناکامی ها دادند که مقبول 
نیفتاد و رهبری هم موعظــه  کردند و در آخر به 
اتحاد کلمه دعــوت  کردند و چند نفری که فتنه 

می کنند را تهدید کردند. 
قبل از جلسه در مذاکرات خصوصی به رهبری 
پیشــنهاد کردم برای ایجــاد هماهنگی در دنیای 
اسلام بر سر حلول ماه های قمری اقدام کنند که 
مراسم مذهبی هماهنگ باشد؛ امیدی به موفقیت 
این اقدام ندارند و ضروری هم نمی‌دانند. به آقای 
]علی[ مشکینی، ]رئیس مجلس خبرگان[ که در 
جلســه بودند از اشکالات ترجمه دعاها گفتم که 
در مفاتیح‌الجنان آورده‌اند؛ جواب دادند که ترجمه 
از خودشان نیست. آقای خاتمی هم  گفت، اخیراًً 
درد دیسک‌شــان عود کرده اســت. در اجتماع 
دانشجویان تُُندرو در دانشگاه امیرکبیر، شعارهای 
تُُندی علیه آقای خاتمی هم داده شــده؛ به علاوه 

شعارهای ضد قوه قضاییه. 
درگیری ها در فلســطین ادامه دارد و صحبت 
از حذف ]یاســر[ عرفات هم تکرار می شود. در 
افغانســتان، خبر از تســلط دولت بر ارتفاعات 
تورابورا بــدون دســتیابی به بــن لادن، ]رهبر 
القاعده[ و ملاعمــر، ]رهبر طالبان[ و احتمال 

تسلیم شدن افراد باقیمانده القاعده می باشد.
روزنامه هــا نوشــتند، یک خانم جــوان از 
بالای بــرج میلاد خودش را پرت‌ کــرده و مُُرده 
اســت. دومین خودکشی از این نوع است که از 
برج میلاد در حال ســاخت استفاده شده؛ گویا 

اشکالات فنی، مانع تکمیل برج شده است.

پنج‌شنبه 22 آذر 
حمله انتحاری به پارلمان هندوستان

در منزل، وقت با مطالعه بولتن ها گذشــت و 
کار اصلاح نمایه های جلد دهم تفسیر راهنما را 
تکمیل‌ کردم. معمولًاً هفته‌ای دو روز و هر روز 
100 صفحه‌ای را اصلاح می کنم. هنگام نشستن، 
سرم محکم به دیوار خورد و یک لحظه همه چیز 
پیش چشمم تاریک و ســیاه شد ولی بحمدالله 
آسیبی ندیدم، جز درد شدید. واقعاًً خداوند برای 
حفاظت مغز بسیار حساس، حفاظ مستحکمی 

قرار داده است. 
اعلام شــد، امــروز 5 نفر مســلح به صورت 
انتحاری به پارلمان هندوســتان حمله‌ کرده‌اند و 
در درگیری با پلیــس 7 نفر به علاوه چریک های 
مهاجم‌ کشــته شــده‌اند. این اقــدام، اضطراب 
شدیدی در هند ایجاد کرده و هنوز کسی مسئولیت 
حمله را به عهده نگرفته اســت. در فلســطین، 
دیشب در یک حمله شهادت طلبانه، 10 اسرائیلی 
کشته و 30 نفر زخمی شده‌اند و در عملیات دیگر 

بمبگذاری، دو اسرائیلی کشته شده است.

217 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

ســیدجواد طباطبایی در تمــام طول زندگی 
علمی به ایران علاقه داشت به آن فکر می‌کرد و 
معتقد بود، ایران متولی ندارد. او از اندیشمندان 
موثــر در تاریخ معاصر ایران بــود که در دهه 60 
با دریافت درجه ممتاز دکترا در رشــته فلســفه 
سیاســت به ایران بازگشــت و یک دهه بعد با 
اتهاماتــی چون لیبرال، لاییــک و ملی‌گرا بودن 
اخراج شــد. هیچ شــکایتی نکرد و محمدرضا 
عارف که در آن زمان رییس دانشــگاه تهران بود 

به او گفت اگر شــکایت نکنی، نمی‌توانم 
به موضوع رســیدگی کنم. اصــراری به 
بازگشــت نداشــت چراکــه در آن مدت 
کوتاه تدریس در دانشگاه متوجه شده بود 
هر کســی که در بیرون از تقلید رایج نظام 
علمی صحبت کند، یکــی، دو تا از این 
مفاهیم را می‌چســبانند تا حذفش کنند. 
اندیشمندی که پرورش‌دهنده نظریه‌های 
چون »زوال اندیشه سیاسی در ایران« و 
»ایرانشهری« است در نهمین روز اسفند 
سال 1401 در ۷۷ سالگی در بیمارستانی 
در لس‌آنجلس درگذشــت. سازندگی به 
همین مناســبت به بخشــی از زندگی و 

اندیشه‌های او پرداخته است. 

 W آغاز راه و فرقه دمکرات
پس از پایان جنــگ جهانی دوم وقتی هنوز 
نیروهای روس ایران را تخلیه نکرده بودند در شهر 
تبریز به دنیا آمد، همان زمانی که فرقه دمکرات 
با حمایت شــوروی در آذربایجان پا گرفته بود. 
در خانواده آذری‌زبان به دنیــا آمده بود بنابراین 
زبــان مادری‌اش هــم آذری بود اما نخســتین 
مواجهه‌اش با زبان و ادبیات فارسی وقتی بود که 
گوش خود را به رادیو می چسباند تا بتواند از پس 
تمام خش ها و پارازیت ها، برنامه گل ها را بشنود 
و بعدها در مدرســه به ویژه در دوران دبیرستان 
به طور کامل فارســی را یاد گرفت. در آن دوران 
نوجوانی، نگاهش به فرقه دمکرات هرگز چندان 
مثبــت نبود و در مورد جدا شــدن آذربایجان از 
ایران نیز بــه هیچ‌وجه دیدگاه مثبتی نداشــت. 
خاطراتی از دوران پیشــه‌وری در تبریز داشت و 
اگرچه در سخنانش از اقدامات مثبت این فرقه 
هم یاد می کرد امــا تجزیه طلبی فرقه امری نبود 
که بتواند با آن مسامحه کند و وحدت سرزمینی 
ایران همیشه برای او، یک اصل غیرقابل بحث 
بود. طباطبایی در دوران تحصیل در کنار آموزش 
عربی، زبان فرانســوی را آموخت، فلسفه را در 
حــوزه علمیه تبریز فرا گرفــت و برای تحصیل 

در رشته حقوق به دانشــگاه تهران رفت. وقتی 
مدرک خود را از دانشــگاه تهــران دریافت کرد 
برای ادامه آن راهی دانشگاه سوربن فرانسه شد. 
به حلقه لوئی آلتوســر، فیلسوف مارکسیست و 
فرانســوا شاتله فیلســوف هگلی مارکسی وارد 
شد و همزمان با مشــارکت فعال در حلقه های 
فلســفی- فکری، چند یادداشــت و مقاله را از 
اندیشمندان صاحب نامی همچون لنین، آلتوسر 

و جان لوئیس ترجمه کرد.

 W اخراج از دانشگاه
او بعد از پایان تحصیلات خود در سال 1363 
به ایران بازگشــت و عضو هیات علمی دانشگاه 

تهران و معاون پژوهشی دانشکده حقوق و علوم 
سیاسی دانشــگاه شــد که مدتی تعلیق سپس 
اخراج شد. دی سال 1395 در نشست »تأملی 
دربــاره ایران« ماجرای اخراج خــود را اینگونه 
شرح داد:»یک سال درس دادم و بعد هم تعلیق 
شــدم. بعدها برگشتم و دیدم همان خلأ ابتدایی 
هســت که هســت. فقط هایدگر می توانست با 
صرف فعل »نیســتن« ایــن وضعیت را توضیح 
بدهد، اینکــه خلأ همچنــان می خلد، چیزی 
شبیه »نیستیدن.« متوجه شدم، فایده‌ای ندارد 
و بــرای من چیزی از اینجا در نخواهد آمد.« او 
در مواجهه با عــارف گفته بود:»گفتم من هنوز 
تفهیم اتهام نشدم. شما باید به من نسبتی بدهید 
تا من اعتراضی بکنم.« و ظاهرا همانجا بود که 
اتهامات را دریافته بود:»می گویند که تو ملی گرا 
و لاییک و لیبرال هستی.« طباطبایی به عارف 
گفت که اصراری به بازگشــت ندارد و این مثال 
را هــم زد:»در برخی میدان‌های شــهر، صبح 
عمله ها می‌ایستند و عده‌ای به آنها سفارش کار 
می‌دهند. وقتی هم دیدند کارشان خوب نیست، 
یک نفر دیگر را از دور میدان می آورند. اینجا هم 
استادی دانشــگاه در همان سطح تعریف شده 
است... نکته دیگر اینکه ما در ایران ملی گرایی 

نداریم. بحث من این است که ایران را به عنوان 
یک مشــکل و تأکید کردم نه یک مساله مطرح 
کنیم. چیزی که من می خواستم مطرح کنم و به 
زبان الکن و نپخته‌ای بگویم اینکه این دانشگاه، 
دانشــگاه تقلید اســت و اگر بخواهند دانشگاه 
محل دانشی باشــد که مال آن کشور باشد باید 
نخست ایرانی باشد. حتی اگر جهانی باشد باید 

ایرانی باشد.«

 W آثار و اندیشه‌ها
تــا واپســین روز های حیات‌اش، مشــغول 
نگارش، تحلیل و اندیشــه‌ورزی بود و آثار او را 
می توان به دو دوره تقسیم کرد؛ دوره نخست سه 
کتاب »تاریخ اندیشه سیاسی در ایران«، 
»زوال اندیشــه سیاســی در ایــران« و 
»خواجه نظام‌الملک« که مفهوم کلیدی 
آنها »زوال« بود و دوره دوم که شــامل 3 
رســاله »دیباچه‌ای بر نظریه انحطاط«، 
»مکتب تبریــز« و »حکومت قانون در 
ایــران« در دهــه‌ ۸۰ و دارای رویکردی 
زمینه گــرا بــود. »انحطاط در اندیشــه 
ایرانی«، جدی ترین و البته محوری ترین 
مبنای نظریه پردازی سیاســی اوســت. 
معتقــد بود کــه جامعه ایرانــی حتی در 
کادمیــک، شــناختی صحیح  محفــل آ
از ســنت و تجــدد نداشــته و در همین 
چارچوب در خوانــش تاریخ با کژفهمی 
مواجه شــده‌اند. طباطبایی در 3 دهه به 
پرورش مفهوم ایرا نشــهری پرداخت و در تبیین 
ایرانشهری نوشت: »آمیختگی  اندیشه سیاسی 
سیاست به همه اموری که به نوعی با کشورداری 
پیوند می‌داشته از ویژگی های اساسی ایرانشهری 
اســت زیرا در دوره باســتانی ایــران، تأمل در 
امور سیاســی و فرمانروایی با هرگونه اندیشه‌ای 
درباره کشورداری به معنای گسترده‌ آن پیوندی 
ناگسســتنی می یافتــه و ایــن امــور در درون 
اندیشــه‌ای فراگیر که می توان آن را »سیاسی« 
توصیف کرد، فهمیده می شده است.« تفکرات 
او مخالــف درجه یک تمامــی پان های مطرح 
شــده در مجموعه ســرزمینی ایران بود بنابراین 
در کنار هواخواهان زیادی که داشــت، افرادی 
او را محافظــه کار نامیــده و مــورد انتقاد قرار 
می‌دادند. مهدی مطهرنیا، جامعه شناس یکی از 
همین منتقدان بود که در یادداشــتی به مناسبت 
درگذشت طباطبایی نوشت:»در صحن عمومی 
اجتماع به تعبیر هانا آرنتی آن، برای خود رسالتی 
سیاسی قائل بود و تلاش می کرد با تبارشناسی 
تاریخ ایران به‌ جای دیرینه‌شناسی، بخش هایی از 
تاریخ پربار این سرزمین را در کنار هم بگذارد که 
موجبات ایجاد فضای حفظ تمامیت ارضی ایران 

شکل بگیرد.

فیسلوف »ایرانشهر«
به بهانه دومین سالگرد درگذشت سید جواد طباطبایی به زندگی و آثار او پرداخته ایم

نیره خادمی
گروه تاریخ

دو سال پس از تصویب ملی شدن صنعت نفت، 
قرار بود که نخســت‌وزیر وقت ایران در نهمین روز 
اسفند سال 1331 در توطئه‌ای به قتل برسد، اگرچه 
توطئه ناکام ماند اما مخالفان مصدق از پا ننشستند 
و یک سال بعد با کودتا او را کنار زدند. مهدی آذر، 
وزیر فرهنگ دکتــر محمد مصدق روایت را این طور 
تعریف کرده است: »شعبان بی مخ و عده‌ای دیگر به 
منــزل او )مصدق( هجوم برده و در خانه را کج کرده 
بودنــد. یکی از این افراد از درخت بالا رفته بود تا به 
داخل بپرد و در منزل را به روی مهاجمان باز کند اما 
یکی از محافظان خانه مصدق تیری هوایی انداخته 
بود و او از ترس از درخت به پایین پریده بود. شعبان 
اســتخوانی هم هرچــه به در زده بود، در نشکســته 
بود. از طرفــی آنها دیده بودند که منزل دکتر مصدق 
قراولان مســلح دارد، منصرف شــده بودند. در این 
گیر‌ودار دکتر مصدق که باخبر شــده بود، مهاجمان 
می خواهنــد به داخل منزل بیاینــد از راهی دیگر از 
منزل خارج و با همان لباس های خانه سوار درشکه 
می شــود و به این فکر می‌افتد که به کجا برود. او به 
ستاد ارتش رفته بود زیرا گمان می کرد دیگر در آنجا 
کاری نمی توانند با او کنند و اگر بکنند، معلوم می شود 
که با دخالت شاه و ارتش بوده است«. دکتر مصدق 
بعدها به نزدیکانش گفته بود که شاه قصد داشت ما 
بی خبر از کاخ شاه خارج شویم و شعبان استخوانی 
و دیگران بریزند روی سر ما و با چماق هایشان کلک 
ما را بکنند. بعد هم شایع شود که شاه می خواست از 
ایران برود ولی ملت به در کاخ او رفته و با خواهش، 
مانع این کار شــدند. این یک دسیسه بود و برای من 
مسلم است که شاه قصد تلف کردن من و هر یک از 
این آقایان که گیرشــان می‌افتاد را داشت. او در روز 
بعد در جلسه‌ای به هیات دولت توصیه کرد؛ مواظب 
باشند و برای برخی از آنها محافظ در نظر گرفت. این 
اقدام باعث قطع ارتباط مصدق با دربار شــد و شاه 
و مصدق دیگر یکدیگر را ندیدند. روزنامه اطلاعات 
در این  باره نوشــت: مصدق پیاده از خانه به سمت 
دربار به راه افتاد تا با شــاه ملاقات کند. البته معلوم 
نیســت به قصد خداحافظی بوده یا برای پرداخت 
پولی که قول داده بود به شــاه بدهــد تا در خارج از 
کشور آسوده خاطر باشد، یا حتی منصرف کردن او 
با این اطمینان که همچنان به سلطنت وفادار است 
و قانون اساسی مشروطه، پادشــاه را نماد وحدت 
کشور ترســیم کرده و نیاز به دخالت گسترده نیست 
اما در بیرون با تحرکات دربار، عده‌ای جمع شــدند 

و اعتراض کردند.

 توطئه ناکام
ارتباط شاه و نخست وزیر چگونه قطع شد؟

تقویم


